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ANNOTATSIOON 

Rahvusmaastikud on sümbolväärtusega alad, kus ilmnevad maa 

eriosade looduse silmapaistvaimad eripärad, peamiste 

elatusallikatega seotud maakasutusviisid ja nende mõju maastikupildi 

kujunemisele. Nende tähtsus peab olema meie rahvuse, looduse, 

kultuuri ja ajaloos üldiselt tunnustatud ning neis ilmnevad ühtaegu 

meie maastike nii ainulaadsed kui tüüpilised omadused. Käesolev 

magistritöö keskendub Tallinna Lauluväljaku kui rahvusmaastiku 

uurimisele ja vaatleb selle rolli lähtuvalt maastikuarhitektuursest 

käsitlusest arvestades seoseid maastikumälu ja identiteediga ning 

sotsiaalseid ja poliitilisi aspekte. Töö eesmärgiks on koostada 

maastikuarhitektuurne projektlahendus rahvuslikult olulise maastiku 

kaasajastamiseks. Tallinna Lauluväljakul kohtub maa, meri ja klint 

ning inimesed, pärimus ja traditsioonid. Töö teoreetiliseks osas on 

kasutatud Edward Relphi koha identiteedi määratlemise komponente.   

Ühiskonnas on algatatud arutelu Tallinna Lauluväljaku ruumilise 

olukorra ja selle parandamise üle. Ettevalmistamisel on 

arhitektuurivõistlus Tallinna Lauluväljaku planeeringulise lahenduse 

leidmiseks, mis oleks aluseks uue detailplaneeringu koostamisel  

Käesoleva töö projektlahenduses on lähtutud olemasolevast 

kohaväärtusest ja koha identiteedi printsiipidest. Tuginedes ruumis 

toimuvatele sündmustele, tegeletakse töös nende ruumistruktuurilise 

ühendamisega. Tähendusrikkam nendest on laulupidude traditsioon 

ja selle väljendamine väliruumis. Lahenduses kasutatakse sellega 

seonduvaid maastikuelemente. Lahendusega loodav maastikuruum 

annab võimaluse korraldada mastaapset üritust kui ka veeta 

igapäevaselt aega. Projektlahenduse eesmärgiks on kujundada 

kaasaegset kuvandit, mis sümboliseeriks koha suundumist tulevikku, 

väärtustades traditsioone. 

 

 

ANNOTATION 

Ethnical landscapes are symbolic areas where the most remarkable 

parts of the landscape appear or which are used as source of 

subsistence and effect of it shows in landscape. 

Their importance should be recognized in our nationality, nature, 

culture and history because they show typical and unique 

characteristics of our landscapes. 

Given master thesis focuses on observation/research of Tallinn Song 

Festival Grounds as ethnical landscape and observes its role based 

on landscape architecture approach considering connections 

between landscape memory and identity also social and political 

aspects. The purpose of this thesis is to compile landscape 

architecture project to modernize national importance land. The 

land, the sea, people and traditions meet on the Tallinn Song Festival 

Grounds. Edward Relph’s space identify definition components are 

used in the theoretical part of this thesis. 

Discussions of spatial situation and its improvement on Tallinn Song 

Festival Grounds have been started more widely. The first steps of 

architectural contest have been taken. It’s first purpose would be to 

find planning solution for Tallinn Song Festival Grounds, which 

would be the basis for new detail planning. 

The design approach of this thesis bases on existing place value and 

identity principles. Relying on events that take place on that space the 

thesis also tries to connect them structurally in that land. The most 

meaningful of them is Song Festival tradition and its expression in 

outdoors. In this thesis, the author uses landscape elements related to 

this event. The outcome of this work would not give only a chance to 

organize large-scale events, but it also defines it as place where 

people could spend their free time. The aim of design approach is to 

design modern image, which would symbolize heading to the future 

when valuing traditions.  
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SISSEJUHATUS 

Igapäevaselt ümbritsevad meid erinevat laadi maastikud. Maastiku 

saab vaadata kui looduskomponentide kompleksi, kus on koos 

mullastik, pinnamood, veestik jne. Kasutajatena puutume kokku 

erinevate kasutuslaadi nõudvate maastikutega nagu põllumajandus-, 

tööstus-, puhke- ja linnamaastikud. Sellisel juhul tuleb käsitleda 

inimtaju ja maastiku vahelisi seoseid maastiku mõiste lahti 

mõtestamisel. Käesolev magistritöö keskendub Tallinna 

Lauluväljaku kui rahvusmaastiku uurimisele ja vaatleb selle rolli 

lähtuvalt maastikuarhitektuursest käsitlusest arvestades seoseid 

maastikumälu ja identiteediga ning sotsiaalseid ja poliitilisi aspekte.      

Iga maa ja rahva jaoks on olemas mõni maastik, mis otsesemalt kui 

miski muu seostub just selle maa ja rahvaga. Soomet tunneme 

graniidist ja lugematutest järvedest, Lätit Kuramaa liivarandadest ja 

Eestile omase looduse üheks sümboliks on Põhja-Eesti pankrannik. 

(Suuroja 2006, 6) Keskkonnaministeerium on algatanud arutelu Eesti 

rahvusmaastike valimiseks aastaks 2018 kui on Eesti Vabariigi 

juubeliaasta. Sellest lähtuvalt on määratlenud Urve Sinijärv ja Liisa 

Tagel artiklis „Kes kujundab maastikke?“  rahvusmaastike mõiste 

järgmiselt: „… sümbolväärtusega alad, kus ilmnevad maa eri osade 

looduse silmapaistvaimad eripärad, peamiste elatusallikatega seotud 

maakasutusviisid ja nende mõju maastikupildi kujunemisele. Nende 

tähtsus peab olema meie rahvuse looduse, kultuuri ja ajaloos üldiselt 

tunnustatud ning neis ilmnevad ühtaegu meie maastike nii 

ainulaadsed kui tüüpilised omadused.“ (Sinijärv, Tagel 2015) Tihti 

seostatakse rahvusmaastikega looduslikult väärtuslike või 

traditsiooniliselt kauneid paiku ja vähem vaadeldakse 

rahvusmaastikena linnalikes tingimustes olevaid keskkondi. Tallinna 

Lauluväljakul kohtub maa, meri ja klint ning inimesed, pärimus ja 

traditsioonid. 

Tallinna Lauluväljak asub Pirita tee ja Narva maantee vahelisel alal, 

Lasnamäe nõlva jalamil. Praegune Tallinna Laulukaar on 

projekteeritud 1958. aastal ning ehitatud 1960. aastal  (arhitektid A. 

Kotli ja H. Sepmann, konstruktor E. Paalmann, konsultandid H. Laul 

ja J. Aare, akustika H. Oruvee). Tallinna Lauluväljaku maastikupargi 

lahendus valmis 1960. aastal (H. Sepp ja V. Pormeister). (Alttoa jt. 

1993, 140) Sealt edasi on ala pidevalt edasi arendatud. Aastal 1969 

rajati laulupeo memoriaal, 2004. aastal paigaldati Gustav Ernesaksa 

monument jne. Monumendid ülistavad laulupidude traditsiooni ning 

sellega on soov salvestada seda tunnet ja väärtust Tallinna 

Lauluväljaku maastikku. Need arhitektuursed elemendid on 

kinnistanud selle koha identiteedi.  

Tallinna Lauluväljak on ala, kus on ühendatud Eestile omane loodus 

ja rahva aja- ja kultuurilugu linnalikes tingimustes. Loomeliidud on 

pöördunud Tallinna Linna poole algatamaks Tallinna Lauluväljakule 

uue detailplaneeringu, et leida lahendus ala edaspidiseks paremaks 

kasutamiseks ja pöörata tähelepanu selle juhtfunktsioonile, milleks 

on laulupidude korraldamine ning siis alles järgnevad teised suured 

üritused. On tekkinud probleem ala mahutavusega, kuna laulupeoga 

kaasas käivate vajalike funktsioonide arv ja rahva hulk on kasvanud. 

Tallinna Lauluväljaku kompleks vajab tervikuna kaasajastamist, 

kuna vajadused on ajas muutunud ning mitmed ruumielemendid, 

nagu laulupidude mälestussein ja Saja Tamme park on kaotanud oma 

esinduslikkuse. Samas on tegemist ühiskondlikult olulise alaga, kus 

millegi muutmine puudutab väga suurt hulka huvigruppe. Viimastel 

aastatel toimunud kinnisvaraehitus Lauluväljaku lähiümbruses on 

tekitanud suurt pahameelt üldsuses ja erinevates loomevaldkondades. 

Siit tekib terav probleem Tallinna Lauluväljaku käsitlemise kohta 

tulevikus. Sellised ühiskondliku tähtsusega objektid vajavad ajas 

uuendamist, et nad kaasaegsetele vajadustele vastaksid. Samas on 

loomulik, et linnas toimub pidevalt ehitus ja linna peab tihendama. 

Sellega seoses tuleb piirkonda juurde elanikke ja kasutajaid, kui 

olemasolevas olukorras puuduvad Lauluväljaku alal konkreetsed 

tegevused ja funktsioonid igapäevaseks kasutamiseks. Need 

probleemid näitavad, et teema ja Tallinna Lauluväljaku ala vajab 
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terviklikku lähenemist ja üldsusele sobivaid võimalusi muutuda 

tänapäevasemaks. Käesoleva magistritöö eesmärgiks on koostada 

maastikuarhitektuurne projektlahendus rahvuslikult olulise maastiku 

kaasajastamiseks.  

Sellise tähendusega maastikule uue väliruumi lahenduse 

koostamiseks on vaja leida kandvad elemendid, mis haakuvad 

kohatundega. Tallinna Lauluväljak on koht, kus inimesed saavad 

kokku, suhtlevad ja tähistavad ning loovad sellega kohale väärtuse. 

Sellised sündmused seovad seda maastiku inimese mälestuste ja 

mäluga. Kohamälu käsitlemine on vajalik, et leida lahendus, kuidas 

kõrge väärtusega maastiku uuendada. Tallinna Lauluväljak on 

kujunenud välja pika aja vältel ning uute väärtuste loomisel tuleb 

suhestuda olemasolevaga.  

Tallinna Lauluväljaku territoorium kuulub muinsuskaitseala 

kaitsevööndisse ning Tallinna laululava ansambel ehitismälestisena 

Kultuurimälestiste riiklikusse registrisse. Lisaks on tegemist alaga, 

millega on seotud suur avalikkuse huvi. Sellest lähtuvalt puuduvad 

kiired lahendused ala kujundamisel ning kõik tulevikus tehtavad 

otsused peavad lähtuma pikast ajalisest faktorist ning tuleb leida 

etapiviisilisi võimalusi ala kaasajastamiseks. Siin tekib oht, et linn 

ümberringi areneb kiiremini ja Lauluväljak ei jõua sellega kaasas 

käia. Kultuurmaastike kaitse temaatika on maailmas üha arenev. 

Alates 1992. aastast võetakse UNESCO maailmapärandi 

nimekirjadesse ka maastikke. Kultuurmaastikel väljendub kultuuri ja 

looduse ühisosa, esinevad koos materiaalne ja vaimne pärand ning 

bioloogiline ja kultuuriline mitmekesisus. Nad kujutavad endast 

tihedat võrku suhetest, kultuuri olemusest ja inimese identiteedist. 

(Plieninger jt 2014). Alates 2003. aastast kuulub laulu- ja 

tantsupeotraditsioon unikaalse sündmusena UNESCO vaimse 

maailmapärandi nimekirja, nüüd oleks aeg pöörata tähelepanu 

sealsele maastikule.  

Töö teoreetiliseks aluseks on võetud kirjandus, mis käsitleb maastiku 

seoseid kohamälu ja identiteediga. Edward Relph on mõtestanud 

koha tähendust ja selle seoseid inimeste identifitseerimisega 

tulenevalt kohast. (Relph  1976) Töös on kasutatud tema koha 

identiteedi määratlemise komponente. Sealt ka selgub, et 

kohatähendusi omistavad maastikele inimesed ja seal kohas toimuvad 

sündmused. Tallinna Lauluväljak on seotud riiklusega, sellest 

lähtuvalt tutvutakse töös rahvusmaastiku mõiste ja temaatika 

käsitlusega. Eesti rahvusmaastikke valitakse riigi juubeli 

tähistamiseks ja meie ühise ideoloogia tulemusel. Mõistmaks 

Tallinna Lauluväljakuga seotud huvigruppide vajadusi, on töös läbi 

viidud intervjuud alaga seotud organisatsioonide esindajatega. 

Käesoleva magistritöö teoreetilise käsitluse osa esimeses peatükis 

uuritakse maastiku ja rahvuse vahelisi seoseid ja rahvusmaastike 

tekkimise tagamaid. Sellest lähtuvalt vaadatakse põhjalikumalt 

Tallinna Lauluväljaku kuvandit ja olulisust rahvuslikkust silmas 

pidades. Järgmine peatükk käsitleb põhiliste teemadena  ̶  maastiku 

rolli identiteedi loomisel, mälu ja maastiku sidet, sotsiaalseid ja 

poliitilisi aspekte. Just erinevate teemade koos käsitlemine annab 

piisava arusaama, milliseid ruumielemente ja lahendusi tuleb 

kasutada, et saada terviklik ja kaasaegne rahvusmaastiku lahendus. 

Nende lahenduste andmisega tegeletakse kolmandas peatükis. Koha 

identiteeti kandvaid väikevorme ja Tallinna Lauluväljaku 

tänapäevasema lahenduse leidmise eeldusi uuritakse kolmandas 

peatükis.  

Magistritöö teoreetilise käsitluse peatükile järgneb projektala ajalugu 

ja analüüs, kus tehakse lühike Tallinna Lauluväljaku ajalooline 

ülevaade ja sellest tulenevad tänapäevased kultuuriväärtused. Töös 

analüüsitakse alaga seotud piirkonda ja sealseid liikumisteid, samuti 

territooriumi ruumilist jaotust ning looduslikke tingimusi.  

Uurimustöö ja analüüsi tulemusena valmib maastikuarhitektuurne 

projektlahendus, mis käsitleb Tallinna Lauluväljaku ruumilist 

kaasajastamist. Projekt pakub lahenduse, mis lisab alale uusi 

funktsioone ja elemente.  
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1 ÜLDOSA 

1.1 Lähteülesanne 

Tallinna Lauluväljaku ala vajab ruumilist kaasajastamist, kuna ala 

terviklikust väljaarendamisest on möödunud 57 aastat. Selle aja 

jooksul on muutunud alal toimuvate suurte ürituste mastaap ning 

vajadused. Lauluväljaku ümber olev linnaruum on märkimisväärselt 

tihenenud ning sellega seoses on muutunud sealse pargiruumi 

tunnetuslik olukord. Mitmed alal olevad ajaloolised ruumielemendid 

on kaotanud oma esinduslikkuse.  

Sellest lähtuvalt on käesoleva magistritöö ülesanne luua Lauluväljaku 

alale maastikuarhitektuuriline terviklahendus territooriumi 

juhtfunktsioonist lähtuvalt. Uue kujunduslahenduse koostamisel 

tuleb leida alale uusi funktsioone ja lisada kohatähendusega seotud 

uusi elemente. Haljastuslahenduses tuleb käsitleda kogu ala tervikuna 

ning võimalikult suurel hulgal säilitada olemasolevat väärtuslikku 

kõrghaljastust. 

Praktilise projekti keerulisim ülesanne on olemasoleva ja uue 

lahenduse sidumine. Ajalooline maastikulahendus ning sellele 

lisatavad uued elemendid peavad moodustama terviku, mis 

väärtustab selle ala rahvuslikku tähendust ja sealset kohaidentiteeti. 

Praktilises projektis luuakse kaasaegsemat keskkonda erinevate 

ruumisuuruste loomisega, linnaruumiga sidususe tekitamisega, koha 

ideoloogiat kandvate elementide esiletoomisega ruumis ning uute 

elementide lisamisega. Terviklik maastikulahendus kaasajastab 

ruumi kasutust ja laiendab seda. 

   

1.2 Metoodika 

Käesolevas magistritöös on kasutatud kvalitatiivseid 

uurimismeetodeid. Töö uurimuslik osa põhineb erinevate 

kirjandusallikate analüüsil. Allikateks on teemakohased raamatud ja 

artiklid. Lisaks kirjandusallikatele on läbi viidud intervjuud alaga 

seotud huvigruppide esindajatega. Intervjuu annab infot selle kohta, 

mida inimesed mõtlevad seoses teemakohase objektiga. 

Intervjueerija roll on alustada suunavate küsimustega ja hoida 

vestlust teemakohasena. Läbiviidud intervjuudega on võimalus leida 

erinevate huvigruppide kattuvad ja mittekattuvad soovid ja 

eesmärgid.  

Projektala analüüsi läbiviimiseks on kasutatud dokumendi- ja 

kaardianalüüsi. Ajaloolise ülevaate andmiseks on tutvutud erinevate 

arhiivimaterjalidega. Hetkeolukorda iseloomustava olukorra 

kaardistamiseks on kasutatud kohakülastusi ja vaatlusi. Samuti on 

tutvutud arengukavade, eelnevate projektide ja strateegiatega. 

Mitmete analüüsijärelduste tegemiseks on vaja võrrelda ajaloolist 

materjali tänapäevasega, et leida alaga seotud vahepealsed muutused.  
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1.3 Tallinna Lauluväljaku lähiümbrus 

Tallinna Lauluväljaku kompleks asub Lasnamäe nõlva jalamil, 

aadressil Narva mnt 95. See asub Soome lahe kaldal Tallinna kirde 

osas. Lähedusse jääb Pirita, Lasnamäe ja Kesklinna linnaosad. 

Linnasüdame lähedus võimaldab Lauluväljakule jõuda kiirelt nii 

autoga kui ühistranspordiga. Piirkonna ühistransport on korraldatud 

bussidega. Kontaktvööndisse jääb kuus bussipeatust, kaks neist Pirita 

teel ning ülejäänud Narva maanteel. 

Tallinna Lauluväljak asub Kadrioru asumis, mis on teiste kesklinna 

ümbruses asuvate puitrajoonidega võrreldes olnud oluliselt 

teistsuguse ajalooga ning iseloomuga piirkond. Tänaseni säilinud 

hoonete esinduslik arhitektuur annab kinnitust, et tegemist ei ole 

tavapärase töölislinnaosaga, vaid uhkema ja jõukama mereäärse 

kuurortrajooniga. 19. sajandi alguses alates muutus Kadriorg Tallinna 

elanikele ja arvukatele kuurorti külalistele armastatud suvitus- ja 

jalutuspaigaks. Asumi arengut mõjutas kõige rohkem supelasutuste 

rajamine. (Miljööväärtuslikud piirkonnad.. 2016) 

Tallinna Lauluväljak asub kahe magistraaltee vahel- Pirita tee ja 

Narva mnt. Nendest moodustab mõtteline kolmnurk, mille sisse jääb 

Lauluväljak. Ajalooliselt on olnud Pirita tee äärsed alad, 

Lauluväljakust kuni Kose teeni, ühiskondlike ja avalike ehitiste ala. 

Olulisemad säilinud hooned on Lillepaviljon (Valve Pormeister, 

1960), Ajaloomuuseumi fileaal (Maarjamäe loss, Robert Gödicke, 

1874), Kohvik Tuljak (Valve Pormeister, 1964) ja Eesti näituste 

messikeskus (1960). Piirkonnas asub mitmeid monumente ja 

skulptuure- Maarjamäe memoriaal (Allan Murdmaa, Matti Varik, 

1975), Russalka (Amandus Adamson, 1902). Piirkonda läbib ühtne 

rohekoridor Kadrioru pargist, Pirita teed läbi Lauluväljaku ja 

Maarjamäe, Lillepi pargist Pirita ürgoru kaitsealani, haarates kaasa 

kogu Pirita kloostri ala. Aastal 2006 peeti arutelu, et moodustada 

sellest rohekoridorist, koos Kloostrimetsa metsapargi ja Aegna 

saarega, rahvuspark. Arutelud lõppesid tõdemusega, et vaadeldavad 

maa-alad pole riikliku kaitse all ning paiknevad fragmentaarselt, 

seega ei moodusta rahvuspargi väärilist tervikut. Aastal 2010 kerkis 

arutelu taas päevakorda eesmärgiga ohjeldada piirkonnas tekkinud 

kinnisvaraarendust. Tänaseks on arutelud vaibunud ja arendused 

ehituses. Rahvuspargi mõte linnaehituslikus keskkonnas oli üldsuse 

soov rõhutada ala ühiskondlikke väärtusi. (Tallinna III .. 2016) 

Tallinna Lauluväljaku lähiümbruses on äriettevõtteid, 

majutusettevõtteid, toidukohti, pargialasid ja korterelamuid. 

Piirkonnas on üha arenev just elamuarendus. Aastal 2005 pandi paika 

arengupiirkond, mis on Lauluväljakust Orlovi lossini. Tallinna 

Linnaplaneerimise Amet on tellinud 2007. aastal Lauluväljaku ja 

Maarjamäe lossi vahelise ala struktuurplaani, et korrastada 1990. ja 

2000 alguses koostatud planeeringute killustatust. Struktuurplaan 

loob elukeskkonna ligikaudu 500 leibkonnale, peamiselt endiste 

Näituseväljaku angaaride asemele ja Lillepaviljoni tagusele alale. 

(Tallinna III .. 2016)  

Piirkonna suurim looduslik väärtus on Põhja-Eesti paekallas ehk 

klint. Põhja- Eesti klint on Läänemere ääres Rootsis, Eestis ja Loode-

Venemaal levinud klindimaastiku, st Balti klindi tähelepanuväärseim 

osa. See moodustab ligi 300 km Osmussaare ja Narva vahel. Tallinna 

Laulväljak asub täpsemalt Lasnamäe klindiplatool, mis hõlmab ligi 

kuus kilomeetrit Põhja-Eesti klindist, Tallinnas Tartu mnt ja Pirita 

Klindioru vahemikus, kus eendub kaks kilomeetrit loodesse, 

moodustades tipmises osas väikese Suhkrumäe. Hetkel ei ole klinti 

linnaruumi kasutusse integreeritud, kuid see seab alale mitmeid 

kaitsekorralduslike piirangud. 

Piirkonnas on domineerivaks autoliiklus ja suure liikluskoormusega 

teed. Kergliiklusteede osakaal on väike, olemasolev kergliiklustee 

liigub mööda mere äärt. Ühendus Kadrioru pargi, Lauluväljaku ja 

Maarjamäe vahel on kergliiklejatele katkendlik, ning puudub meeldiv 

jalakäijatele mõeldud teekoridor. Potentsiaalne võimalus 

kergliikluskoridori tegemiseks on mööda klinti ja sellega 

eksponeerida paeklinti ja meie rahvuskivi linnaruumis.     

1.4 Kaitsekorralduslikud tingimused 

Tallinna Lauluväljaku ümbruses on mitmeid rahvusliku, 

arhitektuurilise ja loodusliku tähendusega objekte, mis moodustavad 

rahvusliku, sümbolväärtusega piirkonna. 

Tallinna Lauluväljaku ala ümbritsevad: 

- Looduskaitseala Fahle aed (kaitse alla võetud Tallinna 

Linnavalitsuse 28.05.1993.a. määrusega nr 105) 

- Looduskaitseala Kadrioru park (kaitse alla võetud Eesti NSV 

Ministrite Nõukogu 5. juuni 1959. a määrusega nr 218). 

- Kaitstav looduse üksikobjekt Hundikuristiku paljand ja juga (kaitse 

alla võetud Tallinna Linnavalitsuse 22.05.1992.a. määrusega nr 102) 

- Kaitstav looduse üksikobjekt Maarjamäe paekallas, sh Suhkrumäe 

paljand (kaitse alla võetud Tallinna Linnavalitsuse 22. mai 1992.a. 

määrusega nr 102) 

- Arhitektuurimälestis Georg Eggersi lubjaahju varemed (kaitse alla 

võetud kultuuriministri 13.05.1997 määrusega nr 21) 

- Arhitektuurimälestis kohvik „Tuljak“, 1964.a. (kaitse alla võetud 

kultuuriministri 13.05.1997 määrusega nr 21) 

- Arhitektuurimälestis Lillepaviljon Pirita tee 26, 1958.a. (kaitse alla 

võetud kultuuriministri 13.05.1997 määrusega nr 21) 

- Mereäärne rannapromenaad 

- Osa planeeritavast maa-alast jääb Tallinna vanalinna 

muinsuskaitseala põhimääruse kohasesse Tallinna vanalinna 

muinsuskaitseala kaitsevööndi ossa – vaatesektorina Lauluväljaku 



9 Skeem: Tallinna Lauluväljaku lähiümbrus, autori koostatud 

ülemise värava juurest kiirtega Paksule Margareetale ja Kaarli 

kirikule, mille hoonestamisel tuleb tagada vanalinna silueti 

vaadeldavus. 

Säilitada tuleb Narva mnt ääres oleva kaitsealuse taimeliigi hallkäpp 

(Orchis militaris) kasvuala ning kaitsealune taimeliik must tuhkpuu 

(Cotoneaster niger). Alale ulatub ka Tallinna lahe ranna ja kalda 

piiranguvöönd. 
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2 TEOREETILINE KÄSITLUS 

2.1 Tallinna Lauluväljak ja laulupidude traditsioon 

19. sajandi keskpaigas hakati mitmel pool Euroopas korraldama 

laulupidusid (Würzburgis 1845, Zürichis 1858, Nürnbergis 1862). 

1857 korraldasid baltisakslased Tallinnas ja 1861 Riias laulupeo. 

Nende eeskujul peeti 1860. aastatel esimesed Eesti kohalikud 

laulupeod (Ansekülas, Jõhvis jm). 1869. aastal toimus Tartus Eesti 

esimene üldlaulupidu ja pandi alus tänapäevani jätkuvale 

muusikatraditsioonile. Tallinnas toimus esmakordselt üldlaulupidu 

1880 aastal, kuid alates VI üldlaulupeost 1896. aastast jäi see 

traditsioon lõplikult Tallinnasse. VIII üldlaulupidu (1923) toimus 

Kadrioru lauluväljakul, kuid IX üldlaulupidu (1928) peeti juba 

praegusel lauluväljakul. (Toss jt, 1986, 5) 

Eestlased nimetavad end sageli “laulvaks rahvaks” – see väljend on 

üks meie rahvusliku identiteedi väljendusi, mis on eestlasi ühendanud 

võitluses rahvusliku iseseisvuse eest nii 20. sajandi algusaastail kui 

nõukogude okupatsiooni ajal. Laulupeol on läbi aegade olnud suur 

ühendav jõud – kaovad piirid esineja ja publiku vahel ning 

moodustub kogukond, mis jagab ühtseid väärtusi. (Eesti Laulu- ja 

Tantsupeo… 2017) 

Lauluväljakutel on oluline roll meie rahvakultuuris, mis hõlmab 

traditsioonidel põhinevat valdkonda. Lauluväljakud on meie 

ühiskonnas kirikutega samaväärses tähtsuses. Ja see kultuur on 

kestnud pikalt. Positiivne on see, et ka tänapäeval tunneb ühiskond 

vajadust uute laululavade ehitamise järele. See näitab meie 

traditsioonide tugevust ja soovi tagada nende püsimajäämine. Näiteks 

Viljandi linnas ehitati 2013 aastal uus laululava (Kadarik ja Tüür 

Arhitektid OÜ). Seda loomeprotsessi on arhitektid ise 

kommenteerinud aukartustäratava väljakutsena. Laululava 

arhitektuurse lahendusega sooviti rõhutada just ümbruses olevat 

maastikku ja jätta laululava seda toetavaks elemendiks (Ruum 2016). 

Aastal 2013 on Eesti Laulu- ja Tantsupeo SA tellimusel koostatud 

sotsioloogiline uuring „Minu laulu- ja tantsupidu“ (Lauristin, 

Vihalemm 2013). Uuringust tuli selgesti välja, et enamikule 

eestlastest pole laulu- ja tantsupidu mitte niivõrd kontsert või etendus 

laulukaare all või tantsuväljakul kui kollektiivne rituaal, milles 

osaletakse oma rahvusliku identiteedi väljendamiseks ja 

taasloomiseks. (Lauristin 2014) Üldlaulupidude traditsiooni toel 

sündis Eestis 1988. aastal laulev revolutsioon, kui mitusada tuhat 

inimest kogunes lauluväljakule esitama poliitilisi nõudmisi ja 

kuulama isamaalisi laule. (Eesti Laulu- ja Tantsupeo… 2017) 

Laululava funktsioon on pidude korraldamine ja tekitada rahvale 

võimalus tulla kokku ja tähistada seda lauluga. Laulupidude vahelisel 

ajal on laululava maamärk.  

Tallinna lauluväljak on ajas hästi vastu pidanud. Selle asukoht annab 

palju eeliseid ja seetõttu tuleb tegeleda vaid ruumi parandavate 

lahendustega. Näiteks meie lõunanaabritel seisavad ees suured 

ehitustegevused uue lauluväljaku rajamiseks. Aastal 2007 viidi läbi 

arhitektuurikonkurss Transformation of Open-air Stage in Mežaparks 

Riga, et leida uus lahendus Riia laululavale ja sealsele ümbrusele. 

Kuna puudub looduslik reljeef, siis kasutavad pakutud tööd 

ehituslikke võimalusi, et luua selline võimas publikuala nagu seda on 

Tallinnas. See, mis meil juba looduse poolt antud on, peavad nemad 

nüüd ehituslikult tekitama. Positiivne seejuures on see, et on võimalus 

ära kasutada publiku väljaku alla jääv ruum, tekitades sinna erinevaid 

korruseid. Selline mitmetasandilisus võib olla lahendus ka Tallinna 

Lauluväljakul. Seega on meilgi võimalus eeskuju võtta sealsest 

arhitektuurikonkursist. See võimaldab lahendada ära mitmed 

funktsioonid, mis rahvarohkel üritusel tekivad nagu toitlustus, 

kaubandus jne. Miinuseks sellise tekitatud mitmekorruselise väljaku 

juures on raskendatud suurte rahva hulkade kiire liikumine. Maastiku 

ülesanne on anda võimalus koguneda laululava ümber. Laululava 

ümber olev maastik peab olema avatud ja tagama igakülgse 
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vaadeldavuse. See maastik on kui teatrisaal pealtvaatajatele. Olulised 

on vaatesuunad ja erinevate ruumide tunnetamine.  

Avalikud kohad omavad füüsilisi ja sümboolseid omadusi, mis 

annavad edasi koha kvaliteeti, mida saab nimetada Relphi määratluste 

järgi kohas sees olemiseks ehk kuuluvustundeks, mis on seotud 

kohaga ja näitab kui palju me sellega samastume. Mida tugevam on 

kuuluvustunne, seda selgem on selle koha identiteet. (Tomaney 2016, 

95) Kohavaim ehk genius loci on kohale iseloomulik vaimne 

atmosfäär. Kohavaimu ei saa projekteerida, see peab arenema ja 

kasvama koos nendega, kes elavad ja kasutavad kohti ja hoolivad 

nendest. (Relph  1976, 38) Lauluväljak sümboliseerib inimeste jaoks 

rõõmu, vabadust ning traditsioone, mis on tekitanud sellele kohale 

ühtekuuluvustunnet ja rahvuslikku identiteeti.  

Pikkade traditsioonide puhul tuleb pidevalt teha tööd nende 

säilimiseks. Ajalugu täitub üha uute sündmustega ja kultuurid 

uuenevad saades mõjutusi teistest kultuuriruumides. Uurimus „Minu 

laulu- ja tantsupidu“ näitas laulu- ja tantsupidudega seotud Eesti 

koorilaulu- ja rahvatantsu traditsiooni olulisust rahvuslike 

väärtusorientatsioonide ja identiteedi püsimise jaoks. Samas 

hoiatavad need tulemused selle kestlikkuse endastmõistetavana 

võtmise eest. Selgus, et vaid ENSV aegse aktiivse laulu- ja 

tantsupidude kogemusega vastajad kalduvad tugevalt väärtustama 

pidude rahvuslik-institutsionaalset tähendust, samas kui noorema 

koosseisuga, vabas Eestis oma pidude kogemust kujundanud vastajad 

olid pigem mitteinstitutsionaalse rahvusliku orientatsiooniga. 

(Lauristin, Vihalemm 2013, 48) Põlvkondade vahetusega tuleb kaasa 

tihti oluliste väärtuste ümberhindamisi. Kuidas see mõjutab meie 

pikka laulupidude traditsiooni? On osutatud ohule, et pärast 2017. 

aasta pidustusi ja laulupeo juubelit tähistavat 2019. aasta üldlaulupidu 

võib nii korraldajaid kui ka publikut tabada väärtusväsimus. Kui mitte 

varem, siis 2024. aasta peo kavandamise ajal ägeneb arutelu 

laulupeotraditsiooni uuendamise teemadel: lahkumas on entusiastide 

vanem generatsioon ja asemele astuvad need, kellele selle traditsiooni 

hoidmine globaalse kommertskultuuri surve eest pole enam 

enesestmõistetav väärtus. (Lauristin 2014)  

Samas oleme me olukorras, kus lauluväljakule ei mahu enam 

piisavalt inimesi ning ala oleks vaja suurendada. Inimeste käitumine 

on näidanud, et mida keerulisem on olukord maailmas ja ühiskonnas, 

seda populaarsem on laulupidu. On teatud tavad ja normid 

ühiskonnas, mida peetakse oluliseks. Korraldajatele on tulnud ette 

kirju, kus küsitakse järgmise peo toimumisaega, et perekonnad 

saaksid planeerida oma puhkuseid. (Maatee 2016)   

Kogu selle protsessi juures ei ole suurt tähelepanu pööratud sellele 

keskkonnale. On olnud olukord, kus peab olemasolevaga hakkama 

saama ja looma ajutisi lahendusi. (Maatee 2016) Peale poolt sajandi 

pikkust kestvust oleks aeg meie lauluväljaku ruumi värskendada. 

Tuua sisse uuendusi, mis kõnetaksid uuemat põlvkonda, kes ei ole 

osalenud laulvas revolutsioonis ja ei seo ennast konkreetsete 

mälestustega, kuid sooviksid kaasaegsemaid lahendusi, mis 

tunduksid rohkem nende ajastule omased.  

2.1.1 Maastik rahvussümbolina 

Käesolevas peatükis vaadeldakse rahvusmaastiku olemust ja selle 

tekkimist. „Maastik võib olla ühe perekonna, rahvuse, terve kultuuri 

identiteedi allikas“ (Levald, Randlo 2015). Loodus ja kohatähendus 

omab lahutamatut osa inimeste eludes (Seamon, Sowers 2008). 

Igaüks saab seostada mingi kindla koha või maastikuga erinevaid 

tundeid ja tähendusi, millest tekib kuuluvustunne. Edward Relph 

määratles teoses „Place and Placelessness“ koha tähenduse inimese 

jaoks. Tema teooria kohaselt identifitseerib inimene ennast tulenevalt 

kohast ja kohaga. Geograafilisest paigast teeb koha inimesed, kes 

omistavad sellele tähendusi ja väärtusi. Eelnimetatud raamatus 

käsitletud teemad on mõjutanud maastikuarhitektuurset valdkonda 

ning inimeste ja koha kohta käivaid teooriad.  Füüsiline koht seostub 

selle koha tajuga ja see on peamine lähtekoht, millega 

maastikuarhitektid peavad arvestama mõeldes paiga kujundusele ja 

seda eriti avalikus ruumis, kus on mitmeid erinevaid faktorid, mis 

mõjutavad jagatud ruumi toimimise tulemust. Relph´i mitmed 

tõekspidamised julgustavad maastikuarhitekte saavutama ruumitaju 

oma projektides sellega, et projekteerimisel püütakse luua eeldused, 

mis tekitavad kuuluvustunnet ja seeläbi kasutajad võtavad selle ruumi 

omaks, isegi seal vaid ajutiselt viibides, seda eriti avalike ruumide 

puhul. (Corkery 2016, 62) 

Linnas seostatakse paiku seal toimuvate sündmustega või sealse 

ajalooga. Tallinna vanalinna maastiku mõtestamisel tuleb meelde 

eelkõige ajalugu ja selle kõrge väärtus. See on oluline ühe linna 

kuvandi loomisel ja sellega kaasas käivatel lugudel. Maastikuks, mis 

ühendab rahvast ning mille tähendust oskavad nimetada inimesed üle 

Eesti, saame nimetada Tallinna Lauluväljakut. See on koht, kus Eesti 

rahvas on korduvalt kokku saanud. Sinna minnes on meie teadvuses, 

et seal on meie inimesed ja seal ollakse ühise eesmärgi nimel.  

Tallinna Lauluväljakut on nimetatud pühaks paigaks, mis on 

kujunenud Eesti rahvusliku ühtsuse ja iseseisvuse sümboliks. Kuidas 

üks füüsiline maastik omandab sellise rahvusliku sümbolväärtusega 

maastiku tähenduse? Selle mõistmiseks tuleb antud teemast lähtuvalt 

käsitleda Eesti kultuuri olemust. Kultuuri saab vaadata mitme nurga 

alt ja kahtlemata on Eesti kultuur väga lai ja mitmekesine. Kui siduda 

kultuur ja rahvuse mõisted siis võime rääkida rahvuskultuurist. Selle 

sisuks on omariiklus, sest Eesti riik on aegade algusest alates olnud 

meie rahvuskultuuri igatsetuim eesmärk (Viik 2012, 4). Meie riigi ja 

rahva ajalugu on olnud keeruline ja läbi põimunud erinevatest 

ajajärkudest ja valitsemiskordadest. Seepärast on keeruline üheselt 

aru saada, mis on just meie rahvuslik kultuur, maastik jne. Tõnu Viik 

on kirjutanud: „Rahvuslik asi eksisteerib niikaua, kuni kogukonna 

liikmed sellesse usuvad; see on otseselt selle usu tulemus.“ (Viik 

2012, 4) Meie rahvuskultuuri üks osa on laulupidude traditsioon 

seepärast, et järjepidevalt on seda usku põlvest-põlve edasi antud. 

 



12 Skeem: Põhja-Eesti klint koos alalõikudega 

Allikas: Põhja-Eesti klint – Eesti looduse sümbol [WWW] http://www.klint.envir.ee/. (25.05.2017) 

Eesti, Läti ja Leedu laulu- ja tantsupidude traditsioon kanti 2003. 

aastal UNESCO inimkonna suulise ja vaimse pärandi meistriteoste 

nimekirja. Aastal 2008 liideti see traditsioon koos teiste 

meistriteostega inimkonna vaimse kultuuripärandi esindusnimekirja. 

(Baltic song and… 2016) Maastikud liigituvad samuti kaitstava 

pärandi alla. Aastast 1992 võetakse UNESCO maailmapärandi 

nimekirja kultuurmaastikke. Need esindavad erinevate regioonidele 

iseloomulikke maastike, mis on tekkinud looduse ja inimtegevuse 

koosmõjul ning  väljendavad pikka ja kogukondlikku suhet inimeste 

ja nende looduse vahel. Lisaks omavad olulist osa inimeste 

kollektiivsest identiteedist.  Eestist ei ole veel ühtegi maastikku sinna 

nimistusse kantud. Loodusmonumentidena on maailmapärandi 

nimekirjas võimsaid jõgesid, kõrgeid jugasid ja mitmeid 

rannamoodustusi, kuid ei ainsatki Põhja-Eesti pankranniku sarnast 

klinti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vaadeldava piirkonna suurim looduslik väärtus on Põhja-Eesti 

paekallas ehk klint. Põhja- Eesti klint on Läänemere ääres Rootsis, 

Eestis ja Loode-Venemaal levinud klindimaastiku, st Balti klindi 

tähelepanuväärseim osa. See moodustab ligi 300 km Osmussaare ja 

Narva vahel. Tallinna Laulväljak asub täpsemalt Lasnamäe 

klindiplatool, mis hõlmab ligi kuus kilomeetrit Põhja-Eesti klindist, 

Tallinnas Tartu mnt ja Pirita Klindioru vahemikus, kus eendub kaks 

kilomeetrit loodesse, moodustades tipmises osas väikese Suhkrumäe. 

Hetkel ei ole klinti linnaruumi kasutusse integreeritud, kuid see seab 

alale mitmeid kaitsekorralduslike piirangud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Lasnamäe paekallas Tallinna Lauluväljaku lähedal 

Allikas: autori foto 

 

 

Foto: Teerada klindi ülemisest osalt alla 

Allikas: autori foto  

http://www.klint.envir.ee/
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2.2 Maastiku mälu ja identiteet 

2.2.1 Mälu ja maastiku side  

Mälu ja ajalugu ei ole sünonüümid, mälu tuleneb elust ja see rajaneb 

elaval ühiskonnal. Ajalugu on rekonstruktsioon, alati probleemne ja 

mitte täielik, selle kohta, mida enam ei ole. (Pierre 1989, 7) Viimase 

kahekümne aasta jooksul on mälu-uuringutes kasutatud hulk 

erinevaid termineid nagu kollektiivne mälu, ajaloomälu, kultuurimälu 

jne. Mõiste kollektiivne mälu seisneb mälu tõlgendamises 

ühiskondliku nähtusena. (Kaljundi, Sooväli- Sepping 2014, 17) Selle 

uurimisele on aluse pannud Maurice Halbwachs teosega „The 

Collective Memory“ (1950). Selle kohaselt on inimeste mälu alati 

kollektiivne, kuna mälestused sünnivad alati seostes erinevate 

sotsiaalsete teguritega ning inimene kuulub erinevatesse 

sotsiaalsetesse gruppidesse. Kollektiivne mälu avaldub igal maal 

isemoodi. Teema on praegu aktuaalsem kui kunagi varem: Lääne-

Euroopas on alanud kultuuripärandi ja mälestamise ajastu ja see 

puudutab kogu läänemaailma (Minaudier 2003). Jan Assmann jagab 

oma uurimustes kollektiivse mälu kaheks: kommunikatiivne mälu ja 

kultuurimälu. Esimese all mõtleb ta argipäevasel suhtlusel põhinevat 

mälu. Need mälestused tekivad inimeste vahel, kes puutuvad kokku 

igapäevases suhtluses. Kultuurimäluks nimetab Assmann mälestusi, 

mis on seotud objektiviseeritud kultuuri vormidega, mille kaudu 

väljendub oluliste sündmuste mälestused. Objektiveeritud kultuuri 

vormideks võivad olla tekstid, pildid, ehitised, mälestusmärgid, linn 

ja maastikud (Assmann 2012, 1778). Selline mälu on seotud 

institutsionaliseeritud kommunikatsiooniga, mille kaudu inimesed 

saavad teadlikumaks oma ühtsusest ning tekib rahva identiteet. 

“Ükski mälu ei suuda alal hoida minevikku kui sellist. Minevikust 

jääb alles vaid see, mida ühiskond igal ajastul oma kaasaegses 

taustsüsteemis rekonstrueerida suudab” (Assmann 2012, 1781).   

Jean Pierre Minaudier arutleb Eesti rahva mälu üle kirjutises „Milles 

seisneb rahva mälu?“. Talle tundub eestlaste rahvuslik mälu ühtsem 

kui prantslastel ja põhjendab seda kahe rahva erineva suuruse tõttu, 

kuid eelkõige siiski sellepärast, et eestlased on pidevalt võidelnud 

kultuurilise ellujäämise eest ja seetõttu pidanud rohkem ühte hoidma: 

eestlaste kollektiivne mälu väärtustab üksmeelt väljendavaid nähtusi, 

samas aga kahandab lahkhelisid põhjustanud motiivide ja 

konfliktsete perioodide tähtsust (Minaudier 2003). Ta toob eestlaste 

üksmeelt väljendava nähtuse näiteks laulupeod, mis on mälupaik, 

mida Prantsusmaal ei leidu. Mõiste „mälupaik“ on ajaloolaste seas 

olnud kasutusel juba vähemalt veerand sajandit. Alust rajavaks oli 

teos „Mälupaigad“ (Les lieux de mémoire), mis ilmus Pierre Nora 

toimetamisel 1984-1992. Mälu kasvatab juured betooni, kohtadesse, 

žestidesse, piltidesse ja objektidesse. (Pierre 1989, 9) Läbi selle 

omandab üks konkreetne koht või ese mingi inimkoosluse 

kollektiivses mälus suure sümboolse tähenduse (Undusk 2011, 2).  

Maastiku ja monumentidega seotud mälu ei jää püsima ilma rahvata, 

kes neist lugusid räägib või erinevate rituaalidega elus hoiaks. 

(Rigney 2005, 21). Rahvusliku maastiku säilimiseks on vaja 

kogukonda, kes seda seostab sedalaadi sündmustega ning kannab 

endas seda maastikumälu. Maastiku kujundamine ja kujutamine on 

olnud aegade jooksul üks olulisemaid kollektiivse mineviku, mälu ja 

identiteedi loomise vahendeid (Kaljundi, Sooväli- Sepping 2014, 9). 

Maastik suudab endas talletada erinevaid ajaloolisi kihistusi, mille 

jälgi saab teinekord ka lugeda maastikust endast. Samavõrd oluline 

on mälu, mida kannavad inimesed endas kaasas ja jagavad oma 

teadmisi ka teistele. Koht talletab endas mälu senikaua kui eksisteerib 

ühiskond kes mäletab, hiljem saab sellest ajalugu, mis on suhteline.  

Igal rahval on oma mälu, iga mälu on isemoodi (Minaudier 2003). 

Tallinna Lauluväljak on inimeste mällu jäänud läbi laulupidude 

traditsiooni, laulva revolutsiooni sündmuste ja muude suurte ürituste 

läbi. Kuna mäletamine on pidevas muutumises olev suhe minevikuga 

ja kollektiivne mälu kujuneb aktiivse tegevuse tulemusel, siis on ka 

minevik meie teadvuses pidevas muutumises. Iga maastik sisaldab 

mitmeid unustamisi, nii vabatahtlikuid kui pealesunnitud. Maastik 

kannab nähtamatut või peidetut, aga mälus hoitud mustrit, samas 

säilivad mälestused maastikus arhitektuuriliste või visuaalsete 

(nähtavate) mälestusmärkide kujul. (Peil 2001, 63). Tallinna 

Lauluväljakul on oluline kultuurilooline tähendus eestlaste jaoks, 

kuid sealne maastikupark peaks endas siduma inimeste jaoks lisaks 

laulupidude traditsioonile, igapäevasemaid sündmusi. Lauluväljak 

võõrustab juba praegu väga erinevaid kontserte ja suuri festivale. 

Samas on korraldatud selliseid üritusi nagu „Monster Truck Show“, 

mis on motoüritus. Tekib vastuolu erinevate ürituste kuuluvuse üle 

sellese maastikuruumi. Tallinna Lauluväljaku maastikuruumi 

muutmisel tuleb leida tasakaal uute väärtuste tekitamisega ja 

olemasolevate pikkade traditsioonide säilitamisega.  

2.2.2  Maastiku roll identiteedi loomisel  

Käesolevas peatükis vaadeldakse maastiku ja rahvusliku identiteedi 

suhet läbi Tallinna Lauluväljaku. Koha identiteedi kolm komponenti 

on: füüsilised omadused, kohas toimuvad tegevused ja kohaga 

seonduvad tähendused. (Relph  1976, 47) Esimest kahte on lihtsam 

hinnata, kuid koha tähenduslikkust on keeruline mõõta. Identiteet 

tagab kavatsuste, eesmärkide ja tegevuse suhtelise püsivuse ning 

võimaldab indiviidil olla mõtestatud suhteis keskkonnaga. Maastike 

käsitlemisel on oluline koha identiteet – s.o käsitletava maastiku 

unikaalsete omaduste kogum, mille tõttu see eristub teistest 

maastikest. Kohaidentiteedi määratlemine sõltub inimesest, kes selle 

kohaga suhestub. (Nurme, Nutt 2012, 27) Tallinna Lauluväljakule 

uue kujunduslahenduse tegemisega tuleb arvestada, et maastiku 

muutmisega on oht muuta selle kohaga seotud kohamälu ja identiteeti 

(Tamm, Halla 2008, 21).  

Rahvusriigi identiteet on oluline teema Eestis, kuna oleme olnud 

võõra võimu all ja selle perioodi jooksul oleme õppinud oma riiki ja 

kultuuri hindama. Eestil on omajagu rahvussümboolikat  ̶  

rahvusvärvid, rahvuslill, rahvuspuu, rahvuskivi jne. Tänapäevasemad 

püüdlused rahvuslikku identiteeti luua on Eestit rahvusvaheliselt 
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tutvustav märk ja loosung welcome to Estonia. Eelmisel aastal 

prooviti leida Eestile uut märki (Eesti Märgi konkurss), mis kuulutati 

läbikukkunuks. Käesoleval aastal tutvustati üldsusele 

veebikeskkonda, mis on Eesti brändi kodu. Uue Eesti brändi juures 

kasutatakse rändrahnu motiivi.  See näitab, et soov leida meie riigile 

pidevalt midagi uut ja rahvuslikku on suur. Hoolimata meie 

praegusest olemasolevast rahvussümboolikast, otsitakse pidevalt 

midagi uut. Aastaks 2018. on soov valida välja Eesti 

rahvusmaastikud. Alates käesoleva aasta veebruari lõpust alustas 

Eesti Looduskaitse Selts rahvusmaastike nominentide tutvustamist. 

Selle projekti eesmärk on leida maastikud, mis koondab endas 

ühekorraga meie loodust, kultuuri ja ajalugu ning on kõige selle 

kehastus. (Sinijärv 2015) Edasi tahetakse projektiga suunata rohkem 

tähelapanu meie väliruumile ja selle arendamisele. Maastiku seos 

rahvusliku identiteediga väljendub nii üksikisiku, perekonna kui kogu 

rahva seisukohalt. Igaühel on oma isiklikud maastikud, millega end 

samastada. Rahvusel tervikuna võib neid olla isegi mitu. (Sinijärv 

2015) Iga rahvas on tugevalt seotud maaga, kus ta elab. Ega 

ilmaasjata öelda, et ollakse kuskilt juuri pidi pärit. Seetõttu tuleb 

inimestel seoses sõnaga «maastik» üldjuhul esimesena silme ette pilt 

kohast, kus nad on kasvanud, kust on pärit vanemad või mis on lihtsalt 

hinge läinud. Selline paik võib olla pankrannik, raba või Lõuna-Eesti 

kuppelmaastik, aga ka Tallinna vanalinn või tööstuslik Kultuurikatla 

ala. (Sinijärv 2015) Lähtuvalt rahvusmaastike valimisest on oluline 

meeles pidada linnas olevaid väärtuslike maastike, mida selle tiitliga 

tunnustada. Praegu on Harjumaal esitatud rahvusmaastike 

võimalustena üles Kadriorg. (Aljas 2015) Piirkonnas on mitmeid 

rahvusmaastikule omaseid väärtusi ja objekte. Lisaks rahvusliku 

tähendusega klindile, mere lähedusele ja puistule, asub seal erinevaid 

objekte, millega on seotud olulised sündmused. Seal on esinduslik 

pargimaastik, ajalugu hoidvad ja väärtustavaid muuseume ja objekte 

ning monumente ja memoriaale. Kõik jutustavad oma lugu 

rahvuslikust ajaloost. Peagi rajatakse uus memoriaal, mis räägib 

teekonnast koduaeda ja nendest, kes sinna kunagi ei jõudnud. 

Koduigatsus ja tahe olla vaba on tugevad tunded, mida väljendab 

piirkonna maastik. Tallinna Lauluväljak seostub vabadusetundega ja 

sellega seotud rõõmu tähistamisele. Sealne maastik hoiab endas 

rahvuslikke saavutusi ja ühtekuuluvustunnet. Tänapäevane 

Lauluväljak kannab endas seda lugu ning väliruumis kasutatavad 

lahendused peavad aitama seda jutustada. 

Maailmas, mis soosib üha rohkem rahvusvahelist suhtlust ja 

liikuvust, hägustuvad ka rahvused ja rahvusidentiteedi roll 

ühiskonnas üldiselt. Meie noorema põlvkonna rahvusidentiteet 

seostub palju laialdasemate väärtustega. Elukeskkonnalt ja 

väliruumilt oodatakse palju kaasaegsemaid lahendusi. Tallinna 

Lauluväljak ei seostu tänapäeva noortele niivõrd laulva revolutsiooni 

toimumiskohana, vaid püüdlusega pääseda koolipõlves koorilauluga 

laululavale laulma. Sealt on tulnud see ülev tunne olla üks hääl nii 

paljude lauljatega ning just selle ühtsustunde pärast minnakse seda ka 

hiljem pealtvaatajana külastama. Nii ühel kui teisel viisil saab 

Lauluväljak sellel ajal meile kõigile südamelähedaseks, kus mõelda 

oma päritolu peale.  

Arvestades avaliku väliruumi olulisust meie identiteedi kandjana, siis 

kõige tugevamalt avaldavad sellele mõju muudatused avalikus 

ruumis: vanade monumentide kõrvaldamine ja uute püstitamine, 

teede, väljakute ümberkujundamine (Tamm, Halla 2008, 21). See 

võib muuta identiteeti kahes suunas, seda tugevdada või selle üldse 

kaotada. Tallinna Lauluväljaku kujunduslahenduse tegemisel peab 

säilima pikk laulupidude traditsioon ja sellega seotud rahvusmaastiku 

elemendid, mis seda traditsiooni väärtustavad ja mäletavad.  

Viimasel kümnendil on Eestis rajatud mitmeid monumente. Samas ei 

ole eestlased kunagi olnud monumendirahvas. Meie kultuurimälu on 

hoitud keeles, laulus, suulises pärimuses. Eestlaste kollektiivne mälu 

on loomult mittemateriaalne, kõigest tühine osa sellest on valatud 

pronksi või rajutud kivisse. (Tamm, Petersoo 2008, 9) Lauluväljakul 

on mitmeid erinevaid monumente ning pidevalt on soov neid sinna 

juurde paigutada. Samas on arutelu, kas eduka laulupeo mäletamiseks 

on vajalik see just kivisse raiuda.  

Eesti üldlaulupidude sajandaks juubeliaastapäevaks 27. juunil 1969 

avati Lasnamäe veerul arhitekt Allan Murdmaa kavandi järgi rajatud 

Eesti üldlaulupidude memoriaalansambel, mis kujutab 

graniittahvlikestega aumüüri. Tahvlikestele on raiutud tükike 

üldlaulupidude ajalugu. Müüri ette istutati juubelilaulupeo peamiste 

eestvedajate poolt sada tamme. Memoriaalansamblit kroonib 

Läänemaalt kohale toodud hiiglaslik tumehall graniitrahn, mille ühel 

küljel on juubeliaastaarvud, teisel M. Lüdigi ja V. Andi laulu „Koit“ 

avavärsid: „Laulud nüüd lähevad kaunimal kõlal...“ (Toss jt, 1986) 

Tänapäevaks ei ole säilinud enam 100 tamme ning neid üha väheneb. 

See on vastuoluline ansambli eesmärgiga, mis kandis soovi ajas 

kasvada, et väljenduks pika traditsiooni kestvus.  On tekkinud 

probleem, et 1969. aastal rajatud laulupeo memoriaal justkui ei sobitu 

enam tänaste soovidega ja pole piisavalt eksponeeritud. (Maatee 

2016) Tänastest probleemidest õppides tuleks Tallinna Lauluväljakul 

olevad monumendid kaasajastada ja luua võimalused ajas 

arenemiseks. 
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Vasakul: aumüür üldlaulupidusid tähistavate tahvlitega 

Allikas: autori foto 

Paremal: 1960. aastal avatud Allan Murdmaa kavandi järgi rajatud üldlaulupidude 

100 aasta juubeli mälestusmärk- graniitrahn 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: aumüüri ette istututud tammed 

Allikas: autori foto 

Paremal: vaade aumüürile koos tammedega 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Tallinn 2011 Kultuuripealinna eriprojektina püstitatud püsiinstalatsioon 

Cromatico (arhitekt Rosario Nuin) 

Allikas: autori foto 

Paremal: Gustav Ernesaks´a kuju (Ekke Väli ja Vello Lillemets, 2004) 

Allikas: autori foto 
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2.3 Kaasajastamise aspektid 

2.3.1 Poliitilised ja sotsiaalsed seosed 

Käsitledes linnaruumis ala, mis on ühiskondliku väärtusega, on 

vajalik sellega koos käsitleda poliitilisi aspekte. Eesti kultuur on meie 

tähtsamaid poliitilisi pühamuid (Viik 2012, 2). Tallinna Lauväljakuga 

seotud mureks on linna kasvamine ja sealjuures vähene sidusus 

Lauluväljaku territooriumi ja selle vajadustega. Iga linna ehitatav 

hoone peab saama kooskõlastuse kohalikust omavalitsusest, kuid 

seoses Tallinna Lauluväljakuga on jäänud mulje, et sinna ümbrusesse 

kerkivate hoonetele lubade väljastamisel ei ole mõeldud erinevatele 

vaadetele ja inimeste liikumisvoogudele. (Maatee 2016) Tallinna 

Lauluväljak kuulub Tallinna linnale ja seda haldab Tallinna 

Lauluväljaku SA. Ligikaudu veerand SA majandamiskuludest tuleb 

linnaeelarvest ja ülejäänud majanduslikud vahendid tuleb SA endal 

teenida. Selline majanduslik korraldus teeb Tallinna Lauluväljakust 

ettevõtte, kellel on vajadus teenida raha, et end ära majandada. Selline 

korraldus paneb Lauluväljaku olukorda, kus territooriumi 

kohaväärtustest ja juhtfunktsioonist olenemata võib korraldada 

mitmeid sinna keskkonda mitte sobivaid üritusi või eelistada ürituse 

eesmärgist ja rahvuslikest väärtustest olenemata majanduslikumalt 

kasulikumat tehingut. (Rõõmus 2017) 

Olenevalt poliitilisest olukorrast võib Eestis riik ja kohalik 

omavalitsus olla erinevate poliitiliste maailmavaadetega. Kuid 

Tallinna Lauluväljak on rahvuslik objekt, mille korraldamisel peaks 

koostööd tegema Tallinna linn ja Kultuuriministeerium. Tihti võib 

jääda see koostöö ühise eesmärgi nimel takerduma poliitiliste 

erimeelsuste taha. Tallinna linn ja Tallinna Lauluväljaku SA peaksid 

samuti olema tihedas koostöös ja seadma Lauluväljakule koos ühiseid 

eesmärke ning püüdlema nende elluviimise nimel. Ometigi on võtnud 

iga Lauluväljakul oleva hoone ja rajatise korrastamine seni, kuni see 

on vältimatu.  

Lauluväljaku ümber on toimunud mitmeid kinnisvaraarendusi, mida 

ehitatakse 1990-ndatel kehtestatud planeeringute järgi. Ometigi on 

need nii linna kui Lauluväljaku poolt kooskõlastatud. Kas sellel ajal 

ei osatud ette näha sellega kaasnevaid probleeme? Tallinna 

Linnaplaneerimise Ameti väitel ei ole Lauluväljaku ümber vajaminev 

puhverala vajadus piisav selleks, et keelata planeeringu tegemist. 

Mitmed ajaloolised vaated on tänaseks täitunud kortermajadega, kuid 

see ei ole piisav nende ehitamata jätmiseks. (Rikkinen 2017) Selle 

tulemusena on rahvusliku tähtsusega ühiskondlik ala piiratud 

elamualadega. Lauluväljakul toimub 10 aasta jooksul neli üleriigilist 

üldlaulupidu, mitmeid kordi aastas suuri rahvarohkeid üritusi, koos 

valju muusika ja rahva käraga. See peaks olema piisav põhjus, et selle 

piirkonna arenguid suunata ühiskondlikest ja avalikest 

funktsioonidest lähtuvalt. Tallinna Lauluväljaku edasise arengu 

planeerimisel peaksid ühendama kohalik omavalitus ja riik jõud ning 

moodustama ühtse juhtimisorgani Lauluväljakule. Sellega tuleks 

paika panna selle ala majandamisel ühtsed eesmärgid, mis annavad 

ühiskonnale signaali, et tegemist on rahvustraditsioone kandava 

kohaga, millega tunnevad paljud eestlased sidet. Maastik pole mitte 

üksnes vaatlusobjekt, vaid võimumängude aktiivne osaline  ̶  ja et ta 

on sellena üks olulisemaid tööriistu rahvusliku ja ühiskondliku 

identiteedi loomisel. (Kaljundi, Sooväli- Sepping 2014, 15) 

Kuuluvustunne seob meid kohtadega, kuid oma osa kannab ka selle 

ühiskonna arusaam ühtsest riigist. Arvatakse, et rahvus ja rahvuslik 

ühiskond on kahanev jõud ning ajalugu nähakse ühe peamise 

koostisosana rahvusliku identiteedi loomisel. Seda toetavad ka 

teooriad globaliseerimisest ja urbaniseerumisest. (Schwab 2011, 5). 

Laulupidude külastajate arvu prognoosil on samuti arvestatud üha 

suureneva rahvusvahelise huviga ning sellest tingitud väliskülaliste 

arvu suurenemisega. Laulupidu saab käsitleda Eesti visiitkaardina, 

sest see on pidu, kus meie rahvas on rahul just sellega, et nad elavad 

Eestis. See tekitab soovi eksponeerida läbi laulupeo eestlaste 

rahvuslust ning müüa seda kultuuritööstuse osana. Edward Relph 

käsitleb teoses „Place and Placelessness“ lisaks inimeste 

kuuluvustundele ka kohaga seotud eksistentsiaalset väljas oleku 

nähtust. Omainimestele lisaks kasutavad Tallinna Lauluväljakut 

turistid, kes tulevad kohalikku kultuuri tarbima väljastpoolt. SA 

Tallinna Lauluväljak on sõnastanud oma nüüdseks aegunud 

arengukavas enda missiooniks kujundada Lauluväljakust atraktiivne 

kultuuri-, meelelahutus- ja vabaaja aktiivse veetmise keskkond ning 

enim külastatud vaatamisväärsus turistidele. (Tallinna Lauluväljaku 

väljaarendamise… 2007, 11) Selline eesmärk ühest küljest seab 

peamiseks kohaliku kultuuri tutvustamise ja meie väärtuste esitlemise 

väljast tulnutele, kuid seades selle esmaseks eesmärgiks on oht 

kaotada koha algupärane kohavaim. Kohalike keskkonnast on lihtne 

teha turistidele mõeldud kultuuriturustamise paika, mis muutub 

kohalikule inimesele järjest võõramaks.  

Inimest mõjutavad erinevad sotsiaalsed tegurid ― perekond, sõbrad, 

rahvus jne. Suur osa sotsiaalsetest tegevustest toimub väliruumis. 

Suures kasutuses on pargid ja avatud maastikud linnaruumis. Üldisem 

sotsiaalsus ehk ühiskondlikkus on vajadus kuuluda laiemasse 

ühiskonda ning osaleda selles. Lauluväljak osaleb sotsiaalses elus läbi 

seal toimuvate ürituste. Need on mastaapsed sündmused, kus on palju 

rahvast koos ja sotsiaalne suhtlus ja kasutus on suur. Puudu on 

väiksemate sotsiaalsete gruppide kasutus ürituste vahepeal. Alal 

leidub jalutajaid ja tervisesportlasi, kuid nende kasutusaeg on lühike, 

kuna parki vaid läbitakse, siis puudub vajadus alal pikemalt viibida. 

Üheks kasutajagrupiks on turistid, kes külastavad kindla eesmärgiga 

kogeda väikest osa keskkonnast. Kuid nende viibimine alal on 

lühiajaline ning vähese sotsiaalse väärtusega.   
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2.3.2 Ruumiline kaasajastamine 

Maastikuarhitektide ülesanne on luua tähendusrikkaid maastikke. 

Neilt oodatakse lahendusi, mis muudavad kohti ja maastike 

väärtuslikuks kasutajatele, kes selle omaks võtavad. Olulised on luua 

eeldused, et kasutajatel tekiks side selle kohaga. (Corkery 2016, 63) 

Rahvuslikke tundeid maastikega seotakse tihti linnast eemal. Kuid  

inimese vajadus loodusega kokku puutuda on igapäevaselt oluline, 

kuna see on seotud looduse mõjuga meie emotsioonidele, tunnetusele 

ja vaimsele arengule ja seetõttu peab ka linnas olema selliseid 

kujundatud looduskeskkondi. (Kellert, Wilson 1995, 42) Nende 

hulgas on kohti, kus tajume ülevamaid tundeid ja mõtleme oma 

päritolu ja kuuluvuse üle. Maastikuarhitektuuri praktikas tuleb muuta 

ruumi füüsilisi omadusi ja materjale, et tekitada positiivseid 

emotsioone nagu koha tähendus ja taju. (Corkery 2016, 61) 

Ühiskondlikult olulise maastiku kaasajastamiseks on vajalik sellele 

alale leida lahendus, mis ei ole kujundatud lähitulevikuks, vaid 

järgnevaks pooleks sajandiks. Lahenduse koostamisel tuleb säilitada 

või uuel kujul kasutada maastikus olemasolevaid looduslikke ja 

arhitektuurseid elemente, mis kannavad selle ala kohamälu ja 

rahvustunnet. Tallinna Lauluväljaku väärtusi kandvad looduslikud 

elemendid on sealne Põhja-Eesti paekallas ehk klint, kõrghaljastus ja 

vesi, kuna Lauluväljak asub Soome lahe kaldal ja sealt avanevad 

pikad vaated lahele. Arhitektuursetest elementidest on olulisem 

laulukaar, mis on piirkonna tähendusrikkam maamärk. Laulukaarega 

moodustab ühtse ansambli tuletorn ja raadiotorn. Gustav Ernesaksa 

monument, laulupeo memoriaal kannavad endas ülevaid tundeid 

sündmustest, kui nad püstitati.  

Ala kaasajastamisega tuleb mõelda ajas arenevatele väärtustele. 

Lähtudes linna kasvamisest, on oluline pöörata tähelepanu loodusele 

linnas. Et Tallinn oleks jätkuvalt roheline linn, siis tuleb panustada 

kõrghaljastusele linnaruumis. Lisaks sellele tuleb väärtustada 

olemasolevaid vaateid ning tagada edaspidi alale toetavaid 

hoonestamata alasid.  

Riia laululava uue lahenduse leidmiseks korraldatud 

arhitektuurivõistluse võitis töö, mille autoriteks on arhitektuuribüroo 

Mailits AIIM koostöös arhitekt J. Poga bürooga. Selle töö 

kontseptsioon põhines sümbolitele nagu mägi, puu, metsasalu, lehed 

ja lehestik. Need sümbolid kujundavad üldise pildi ja vaadeldava 

raami lavast, mis assotsieerub Läti maastikuga, Läti rahvalaulude 

ainetega ja elutarkusega. Lauljate tribüün sümboliseerib mäge, 

katusekonstruktsioon põhineb puu kujutamise ideel, mis moodustab 

kokku metsasalu. (Mailits Architects 2007) Ühe elemendina on 

kasutatud mitme tasapinnalisust, mis tekib lava ja pealtvaatajate 

platvormi alla. See loob võimalusi koondada erinevaid funktsioone 

eri tasapindadele nagu toitlustus, tualetid, infokeskus ja kaubandus 

ning vähendab puuduoleva ruumi probleemi. Riia lauluväljak asub 

naabruskonnas nimega Mežaparks. See on aedlinna piirkond, mis on 

üks jõukamaid naabruskondi Riias. Piirkonnas asub veel Riia 

loomaaed ning palju sportimisvõimalusi. Võrreldes Tallinna 

Lauluväljakuga on seal suurem vaba ala, mis jääb lauluväljaku 

ümber. Samas linnakeskuse kaugus eraldab lauluväljaku igapäevasest 

kasutusest enamike linlaste jaoks.  

Uued lahendused põhjustavad tihti hirme, kuna meile tuttav keskkond 

muutub. Sellega võib kaasneda pahameelt, kuid selle vältimiseks 

peab olema lahenduste välja töötamise protsess avatud diskusioonile 

ja erinevatele arvamustele. Avalik arhitektuurivõistlus, mille 

lahendused sobivad ühiskonnale, alaga seotud sihtasutustele, 

loomeliitudele ja kogukonnale tagavad positiivse meelestuse ja 

ootuse uuendatud väliruumi üle. Rahvusmaastikele uute 

kujunduslahenduste andmine värskendab pikkade traditsioonidega 

koha tähenduslikkust ja tõstab selle ühiskonnas esile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Läti Laululava arhitektuurivõistluse võidutöö, mille kaarelahenduses on 

kasutatud puu motiivi 

Allikas: Mailits Architects 2007 

 

 

 

Foto: Läti Laululava arhitektuurivõistluse võidutöö 

Allikas: Mailits Architects 2007  



18 

 

Foto: Laste Vabariik elamustuuril kasutatav labürint-mänguala 

Allikas: Facebook, Laste Vabariik ajajoon 

 

 

 

 

 

Joonis: Nööridega tulpkiik.  

Allikas: Vissel 2002, 31 

 

2.3.3 Tänapäevane lähenemine Tallinna Lauluväljakule 

Viimastel aastatel on Lauluväljakuga seotud edasiste nägemuste osas 

avaldatud arvamused olnud vastakad. Loomeliitude ühine 

pöördumine andis selge signaali, et Lauluväljaku arendamisel tuleb 

lähtuda laulupeo korralduslikest vajadustest. Sellele vastupidiselt 

soovib SA Tallinna Lauluväljak lisaks laulupidudele korraldada teisi 

erinevas skaalas üritusi ja nende vahepealsel ajal võõrustada turiste. 

Samas on kõik nõustunud sellega, et Tallinna Lauluväljak peab jääma 

avatud maastikupargiks, mis oleks suuremas igapäevases kasutuses. 

Seevastu on Lauluväljaku ümbruses võetud linnaarenduslikult suund 

elamualade laiendamisele arvestamata Lauluväljaku vajadusest enda 

ümber säilitada avatud linnaruumi.  

Lähtudes töös käsitletud Edward Relph´i koha tähenduse ja sellega 

seotud kohaidentiteedi määratlusest on Tallinna Lauluväljaku 

kohavaim seotud pika laulupidude traditsiooni ja rahvuslike 

sündmuste elushoidja. Tallinna Lauluväljakul domineerivad: 

laulukaar, Gustav Ernesaks´a monument ja mastaapne reljeef. Kohas 

toimuvatest tegevustest on olulisim laulupidu ja sellega seonduvalt 

on see andnud Lauluväljakule rahvusliku tähenduse.  

Käsitledes Lauluväljaku keskkonda ja ala haldamise ning 

majandamise protsessi tervikuna, on siiani lähtutud ka 

majanduslikust ülesandest ennast ära majandada. See on tekitanud 

olukorra, kus Lauluväljakut külastatakse suuremas osas 

eesmärgipõhiselt. Sinna minnakse siis kui seal toimub varasemalt 

välja kuulutatud üritus. Lähtuvalt sellest, et maastik võib olla kas 

sotsiaalse või majandusliku tegevuse toimumispaik tuleb 

Lauluväljaku ühiskondlikust väärtusest edaspidi lähtuda sotsiaalsete 

tegevuste suurendamisest. Seega ala keskkonna edasise arengu 

lähtekohaks tuleb valida sümbolväärtusega maastikupark, kus on hea 

veeta igapäevaselt aega ja annab võimaluse rahvarohkete suurürituste 

korraldamiseks.  

Tallinna Lauluväljakule lisafunktsioonide ja tegevuste leidmiseks 

tuleb lähtuda rahvuslikest kultuuridest ja tavadest. Arvestades 

kohatähendust, tuleb lisada tegevusi, mis sellega suhestuvad ja 

jutustavad ühtse tervikuga koos oma lugu.  

Muutes Tallinna Lauluväljakut avatumaks igapäevaseks 

kasutamiseks, tuleb sissepääsud alale muuta kutsuvamaks ning luua 

nende vahel tihedam side teedevõrgu abil. Lisaväravate loomine 

suurendab ala ligipääsetavust veelgi. Lauluväljakule uute tegevuste ja 

funktsioonide loomise eesmärk on ala elavdamine igapäevaseseks 

kasutuseks. Kohaga on seotud tugev kultuuriline kollektiivmälu, kuid 

vähene kommunikatiivne kollektiivmälu. Igapäevase kasutuse 

suurendamiseks ja organiseerimiseks tuleb projektlahenduses 

organiseerida ruumijaotust ning tuua tihedamasse kasutusse 

praegused vähekasutatud alad. Uute funktsioonide leidmisel on 

vajalik lähtuda traditsioonidest, mis suhestuvad olemasolevate 

väärtustega. Selliseid funktsioone leiab kultuuriajaloost, millest saab 

kasutada kiigekultuuri, traditsioonilisi rahvamänge ning 

meditatiivseid elemente nagu labürindid.  

Kiikumine on paljude rahvaste põlisemaid lõbustusi, mida on 

nauditud aastatuhandeid. Kiikunud on igas eas inimesed nii üksinda 

kui ka mitmekesi. Eesti kiigekultuur ulatub juba 19. sajandisse ja 

kõige tugevam on see olnud Põhja-Eestis. Kiikumisega käis kaasas 

kiigelaulude kultuur, sest kui kiige peal polnud lauluhäält, ei 

pakkunud kiikumine täit mõnu. Kiigeplats oli ühtlasi kohaks, kus 

laule õpiti ja ühelt põlvkonnalt teisele edasi anti. Mõnikord võisid 

noortele abiks tulla ka vanemad laulikud, see ühendas kogukonda ja 

erinevaid põlvkondi. Peale kiikumise ja laulmise kuuluvad 

kiigekultuuri juurde mitmesugused mängud ja tantsud, kuid ka 

omavaheline kommunikatsioon. Kui igapäevase talutöö kõrvalt 

tekkisid võimalused laiemaks huvitegevuseks (laulukoorid, 

puhkpilliorkestrid), vähenes tihedam kiigeplatsidel koos käimise 

harjumus. Eesti kultuuriloos on olnud mitu perioodi, mil on 

pöördutud tagasi külakiige kui rahvusliku sümboli juurde. 
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Skeem: Identiteedi komponentide kasutamine 

Nõukogude ajal said suured kiiged vabaõhulavade juures peaaegu 

kohustuslikuks elemendiks. 1960. aastate algul olid suured kiiged 

üldlaulupidude eelõhtutel korraldatud rahvakunstiõhtute ja hilisemate 

üldtantsupidude elavaks dekoratsiooniks, millel rõõmsate noorte 

hoogne kiikumine oli kontserdi ajal ürituse stsenaariumisse sisse 

kirjutatud. Vaikne õõtsutamine lõõgastab, kuid hoogne kiikumine 

seevastu tekitab uljust: kõrvus vihiseb tuul, nägemiskauguses olevad 

asjad kord lähenevad ja kord kaugenevad. Kiikumine annab vabaduse 

tunnet, justkui saades tiivad. Nüüdisajal on kiikumine jäänud 

valdavalt laste, noorte ja sportlaste ajaviiteks, kuid kiikudes tunnevad 

end hästi igas vanuses inimesed. Seeläbi suureneb keskkonna 

kasutatavus märgatavalt. (Vissel 2002, 69) 

Rahvamängud on mõnus ajaviide nii lastele kui ka täiskasvanutele. 

Lapsed ennekõike sotsialiseeruvad mängude kaudu. Traditsioonilisi 

mänge on jäänud vähemaks, kuid seda põnevamaks need muutuvad 

kui lapsed nendega kokku puutuvad. Ühiskond on pidevas arenemises 

ja muutumises, kuid seetõttu tuleb oskuslikult siduda traditsioonilisi 

kombeid uute lahendustega, et nad ei vajuks unustuse hõlma. 

Traditsioon ei ole kasutu igand isegi mitte 21. sajandi 

linnakeskkonnas. See annab nii lastele kui ka täiskasvanutele juurde 

üht-teist sellist, mida me inimestena vajame. Mängud õpetavad meid 

suhtlema, kogukondadesse kuuluma. Laulmine ja tantsimine aitavad 

meil väljendada oma rõõmu ja kurbust. Kõik traditsioonilise kultuuri 

osad aitavad arendada fantaasiat ja loovust. Rahvakultuur on meie 

rahvuslik identiteet ja tundes oma rahvuslikku kultuuri, õpime me 

hindama ja imetlema teiste rahvaste kultuuri. See ongi põhjus, miks 

peame ka tulevikus silmas pidama rahvatraditsiooni algseid 

funktsioone. (Lázár 2004, 8) 

Kui kiikumine ja rahvamängud on keskkonna elavdamiseks, siis 

labürinte on kasutatud mediteerimiseks, neis võib tantsida või 

kasutada tseremooniate alustamiseks ja lõpetamiseks. Tihti tekitab 

labürint tahtmise selles joosta. Labürindid võivad võimendada iga 

meditatsiooni, mida kasutatakse iseenda laadimiseks või muuks 

otstarbeks. (Lonegren 2013, 139) Labürinti võib ka mängulisel moel 

kasutada, näiteks Eesti Vabariik 100 raames läbi viidav elamustuur 

Laste Vabariik kasutab Eesti tutvustamiseks omanäolist labürint- 

mänguala. Seal saab avastada erinevaid maailmu – piiluda Eesti maa 

alla ja merepõhja, heita pilk taevasse ja loodusesse, kuulata Eestimaa 

hääli, ära tunda tuttavat ning avastada uut. (Laste Vabariik 2017) 

Peale elamustuuri tuleks luua sellest püsiv mänguala Lauluväljakule.  
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3 PROJEKTALA AJALUGU JA ANALÜÜS 

3.1 Ajalooline ülevaade 

Tallinna Lauluväljaku ajalugu on tihedalt seotud laulupidudega. Eesti 

koorilaulu traditsioonid on põhjustanud vabaõhu- laululavade võrgu 

loomise üle Eesti. Laulupidude arhitektuurisümboliks on Tallinna 

laululava, mis on vabariigi sõjajärgseist ehitistest silmapaistvaim, 

julgeim ja suurejoonelisem. Ajaloolise ülevaate andmisel on 

kasutatud 1986. aastal ilmunud Ajaloolist õiendit Laululava ansambel 

(Narva mnt 95). Eesti silmapaistvamate inseneriehitiste ajaloolised 

õiendid. Kd IV., mille on koostanud Kultuurimälestiste Riikliku 

Projekteerimis Instituudi peaarhitekt H.Toss, osakonna juhataja J. 

Tamm ja peainsener T. Erilt.  

Tallinna Lauluväljaku territoorium ja ka seda ümbritsev ala oli 

esialgu erakätes. Tallinna Linnaarhiivi väljavõtte järgi 1874. aastal 

praeguse lauluväljaku territooriumi kinnistu nr. 345 omanikuks sai 

Johann Burchard Bellawary de Sycawa, kes suri 1891. aastal Itaalias. 

Tema surmaga lõppes Burchardt suguvõsa vanima haru meesliin. See 

oli raeapteekrite ja arstide suguvõsa, mille rajajaks Tallinnas oli 1580. 

aastal Münchenist ja Salzburgist Tallinna elama asunud ja raeapteegi 

rentinud apteekrisell Johann (I) Burchardt Belavary de Sykava. 

Burchardtide suvemõis, hilisem kinnistu nr. 345 rajati XVII sajandi 

keskel (arvatavasti Johann Burchardt III ajal), mil raad loovutas selle 

vastutasuna Viru värava ees paiknenud ravitaimede ja puuviljaaiale, 

mis jäi muldkindlustuste alla. Suvemõis oli Burchardtide perekonna 

valduses kuni 1893. aastani ehk u. 240 aastat, mis oli nn. eeslinna 

kinnistute puhul ilmselt ainulaadne järjepidevus. 1898. aastal müüsid 

Johann (X) Burchardti neli õde, kes 1893. aastal suvemõisa pärisid, 

selle kinnistu Karl Nikolai Mendile ja Johannes Mürkesele. Aastal 

1900 sai Johannes Mürkes varajaotuslepingu alusel kinnistu nr. 345 

ainuomanikuks.  

18. novembril 1905. aastal koostatud testamendi kohaselt määras 

Johannes Mürkes oma kinnisvara, mis asetses Tallinnas aadressil 

Narva mnt.93/95/97, kinnistu nr. 345, vaeslaste kodu ja kooli 

asutamiseks. Tema sooviks oli korraldada kooli juures 

aianduskursused, kus kasvandikke valmistatakse ette asjatundlikuks 

aiapidamiseks. Vaeslastekodusse võis võtta eesti rahvusest lapsi ja 

ainult neid, kelle elukoht on Tallinn. Kuid seda vaeslaste kodu pole 

siiski asutatud. Eesti NSV Teatajas avaldatuid Tallinna linnas 

natsionaliseerimisele kuuluvate majade nimestiku täiendusest selgub, 

et Narva mnt. 95, kinnistu nr. 345, on natsionaliseeritud Johannes 

Mürkeselt (ENSV Teataja 1940, 66, 888). 

Tallinna, Kadriorgu ehitati 1923. aastal VIII üldlaulupeoks Eesti 

Lauljate Liidu eestvedamisel laululava 12 000 lauljale. See 

hilisjuugendlike sugemetega uusklassitsistlikus stiilis puulava oli 

projekteeritud tolleaegse tuntud arhitekt Karl Burmani poolt ja asus 

praeguse Kadrioru staadioni tribüüni kohal.  

Oma praegusele asukohale Narva mnt ja Pirita tee vahelisele maa-

alale ehitati 1928. aastal IX üldlaulupeoks laululava arh. K. Burmani 

kavandi järgi, milles üldjoontes järgiti samu põhimõtteid nagu 

eelmise laululava juures. Lauluväljaku kõrvale, Pirita tee poolsesse 

ossa rajati põllumajandussaavutuste näituste väljak, kuhu püstitati 

rida ajutise iseloomuga paviljone ja kioske. Maa-ala üldine 

heakorrastamine piirdus vaid kõige hädavajalikumaga- ehitati mõned 

teed ja pinnase kuivendamise eesmärgil osaline drenaaž.  

 

Ajalooline kaart aastast 1929 

Allikas: Maa-ameti kaardiarhiiv 

Esimene nõukoguliku üldlaulupeoga (1947) ehitati laululava ümber 

20 000-le lauljale. Sõjajärgsetel aastatel sai üha selgemaks, et kõikide 

lauljate ja laulusõprade kokkutulekuks jääb lauluväljak kitsaks. Oma 

otstarvet ei täitnud hästi ka laululava, kuigi akustiliste omaduste 

parandamiseks oli seda kahel korral- 1933. aastal ja 1947. aastal 

arhitekt K. Tauksi projektide kohaselt rekonstrueeritud. Laululava 

ümberehitusega 1947. aastal koostati taimestuskava A. Niine poolt. 

Taimestamisel püüti jätta kasvama võimalikult palju olemasolevat 

taimestust ja istutada juurde kiirelt kasvavaid puuliike (pappel ja 

paju). Lisaks istutati kuuski hekkide täiendamiseks, suuri puid (kased, 

paplid) laululava kõrvale ja mitmesuguseid põõsaid. Vana pargiosa 

(büroo hoone ümber) korrastamisel on püütud säilitada võimalikult 

palju olemasolevaid teid ja taimestust. Veoautodele kõlbulik tee algas 

Narva maanteelt ja siirdus käänakuga laululava juurde. Tee äärde oli 

planeeritud parkimiskohti neljale autole. Kõik teised teed olid rajatud 

lihtsale mullaalusele ja kaetud liivaga. Tiikide äärde paigaldati 

istepinke ja piknikulaudasid. Puid juurde ei istutatud, kuid lisati 

põõsaid, püsikuid ja suvelilli. (Toss jt, 1986) 

 

 

 

 

 

 

 

Ajalooline kaart aastast 1946 

Allikas: Maa-ameti kaardiarhiiv   
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Foto: Eesti Rahvusarhiiv. ERA.R-1873.1.20 
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Olukorda tõi muudatuse EKP Keskkomitee ja ENSV Ministrite 

Nõukogu määrus 09.08.1957, mis nägi ette Tallinnas Pirita tee ja 

Narva maantee vahel asuva territooriumi 30 hektari suurusele maa-

ala vabariikliku rahvamajanduse ja kultuuri näituse ning laululava 

ühtse kompleksi ehitamisele. Uue laulu- ja näituseväljaku 

territoorium oli parajalt kaldu kagusuunalise reljeefiga – seega igati 

sobilik taolise funktsiooniga rajatise loomiseks. Juba alale 

funktsiooni andmisel tõdeti, et kogu kompleks on mõeldud ka 

mitmete teiste muude kultuuri- ja spordiürituste tarbeks.  

 

Ajalooline vaade Tallinna Laululava ehitamisele aastal 1957 

Allikas: Eesti Arhitektuurimuuseum. EAM _ 7097 Ar 23.6.45 

 

Ajalooline vaade pealtvaatajate väljaku rajamisele 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.209.0-68172 

1957. aastal toimus Tallinna laululava püstitamiseks 

arhitektuurikonkurss, mille võitsid autorite kollektiiv arh. A.Kotli, 

arh. H. Sepman ja ins. E. Paalmann. Valiti välja ideekavand, milles 

akustilise ekraanina toimivas tross-konstruktsioonis hiigelvari- katte 

kuju olid lähedane hüperboolsele paraboloidile. Paralleelselt 

projekteerimisega alustati 1958. aasta sügisel lauluväljaku 

suuremahulisi mullatöid. Laulukaare ehitustööde ajal rajati väljakule 

teid, viimistleti väravaehitisi ja paigaldati pinke. 1960. aasta 

üldlaulupeoks oli valminud kogu maa-ala organiseeriv peatelg Pirita 

teelt algav kaskedega ääristatud mitmerealine puiestee, uus laululava, 

pinkidega tikitud kuulajate väljak ja korrastatud haljastus. Enamus 

väljakust oli varustatud statsionaarsete pinkidega. Tagumises osas- 

Lasnamäe veerul võis kontserte jälgida murul istudes. Pinkide 

vaheliste teede laius on 4-5 m, nendega ristuvatel teedel 1,5 m. 

Põikteed väljaku vahekäikudes on rajatud süvistatuna, et istujad 

näeksid kontserdi ajal liikujatest üle.  

Ansambli dominant- laululava on üks selle aja omanäolisemaid 

sellelaadiliste ehitiste hulgas kogu maailmas, mõjudes plastilise 

skulptuurina. Põhiliste ehitusmaterjalidena on kasutatud- paekivi, 

betooni, puitu ja metalli. Uus pealtvaatajate väljak oli tasasema 

tõusuga võrreldes vana väljakuga, millel oli pealtvaatajate väljaku all 

veel veidi soine pinnas. (Toss jt, 1986 16) 

Ajaloolisi kaarte võrreldes, on näha, kuidas Lauluväljaku sidusus on 

aja jooksul vähenenud ja ühendavad haljasalad ja liikumisteed on 

katkestatud hoonetega või kruntideks jagamisega. Seeläbi on 

linnakeskkond Lauluväljaku läheduses üha tihenenud ja 

loodusmaastiku osakaal vähenenud. 1961. ja 1987. aasta kaardilt saab 

välja lugeda, et ajalooliselt on praegune Tiigi värav olnud palju 

suuremas kasutuses ja sinna suundub märgatava tähtsusega tee. Tiigi 

värava ja Mere värava vaheline ala moodustab kolmnurga, mis on 

avatud ülejäänud ruumile.  

 

Ajalooline kaart aastast 1961 

Allikas: Maa-ameti kaardiarhiiv 

 

Ajalooline kaart aastast 1987 

Allikas: Maa-ameti kaardiarhiiv 

 

Ajalooline kaart aastast 1999 

Allikas: Maa-ameti kaardiarhiiv 
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Vasakul: Lasnamäe nõlvalt vaade laululavale aastal 1975  

Allikas: Eesti Filmiarhiiv.204.1-6686 

Paremal: Vaade Tallinna Laululavale aastal 1960 

Allikas: Eesti Arhitektuurimuuseum. EAM Fk 1046 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Vaade pealvaatajate väljakule aastal 1962  

Allikas: Eesti Rahvusarhiiv. EFA.252.0-36462 

Paremal: Vaade laulukaare alt üles Lasnamäe poole aastal 1988 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.251.0-135454 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Vaade üles Lasnamäe nõlvale aastal 1947 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.209.0-20359 

Paremal: Vaade ülevalt pealtvaatajate väljakule aastal 1960 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.204.1-2254b 
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Skeem: Ala ruumiline jaotus ja laiendamise võimalus, autori koostatud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Projektala ruumiline jaotus 

Tallinna Lauluväljaku ala ei ole olemasolevas olukorras tervikuna 

aktiivses kasutuses. On välja kujunenud suurema kasutusega tsoonid 

ja sellised alad, kus puudub nii pidude kui ka igapäevane kasutus. 

Alljärgneval joonisel on märgitud tumedama värviga alad, mis on 

suuremas kasutuses ja heledamad toonid tähistavad väheses 

kasutuses olevaid alasi. Sellest järeldub, et alale sissepääsud (1) on 

aktiivsemad, kuna seal kogunevad külastajad ning kasutatakse 

parkimisvõimalusi. Sellest järgmine on ala (2) Mere värvast kuni Mäe 

värvani, kuhu sisse jääb laululava ja pealtvaatajate väljak. Kuna see 

on terve territooriumi süda ja olulisim fookuspunkt, siis läbitakse 

seda, kas jalutades või ürituste ajal on koondunud sellesse piirkonda 

peamised tegevused. Järgnevad alad (3) leiavad kasutust suurte 

ürituste ajal, kui on vajalik eraldi toitlustusala tekitamine. 

Igapäevased pargikülastajad ei liigu seal, kuna puudub suunav 

ruumistruktuur ja tegevused. Viimaseks jäävad alad (4), mis on 

jäänud põhilisest kasutusest välja.  

Viirutusega on märgitud alad, mis on Lauluväljaku ala kõrval ja 

seisavad ilma kasutuseta. Need oleksid perspektiivsed Lauluväljaku 

laiendamise alad, et muuta Lauluväljak suuremaks ja ruumikamaks. 

Pirita tee 18 (I) on tühjalt seisev hoone, krunt on eraomanduses ja 

koos detailplaneeringuga, mis annab võimaluse nelja korruselise 

ärihoone püstitamist. Kuna see krunt ei ole olemasolevas olukorras 

Lauluväljaku territooriumist eraldatud, kuulub ta ruumiliselt juba 

selle ala juurde. Olemasolev hoone on perspektiivne lisafunktsiooni 

tekitamiseks sealses siiani kasutusena piirkonnas. Ala II on 

reformimata riigimaa ja lihtsalt Lauluväljakuga liidetav. Ala III on 

sihtotstarbeta eraomandis kinnistu. Ala IV on reformimata riigimaa 

ja perspektiivne kinnistu, millele anda Lauluväljaku tugiala 

funktsioon, kus oleks võimalus luua võimalused parkimiseks, suurte 

telgialade püstitamiseks ja muuks vajalikuks.  
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Skeem: Ortofoto Tallinna Lauluväljaku alast 
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Skeem: Vaated Lauluväljakul, aluskaart maa-ameti kaardirakendus, autori koostatud 

3.3 Muinsuskaitseline väärtus 

Tallinna laululava ansambel on ehitismälestisena muinsuskaitse all. 

Mälestise registri nr on 3117 ja kaitse alla on võetud kultuuriministri 

30.08.1996 a. määrusega nr 10. Aastal 2005 kehtestati ansamblile 

kaitsevöönd, mis hõlmab kinnistuid Narva mnt 95 ja Pirita tee 18.  

Käesoleva tööga on seotud järgnevad muinsuskaitselised 

eritingimused pargialale:  

1. Tallinna Lauluväljaku maastikupargile koostatav lahendus 

peab arvestama 1960. aastal valminud maastikukujundusega.  

2. Maastikupargile kujunduslahenduse koostamisel võib näha 

ette uusi kujunduselemente, mis suhestuvad pargi tervikliku 

lahendusega.  

3. Kujundusprojektiga tuleb leida maastikupargis kastutavatele 

väikevormidele ühine kujunduskeel, mis annab edasi koha 

väärtusi ja tähendust.  

4. Teede katendite valikul lähtuda funktsioonipõhisest 

vajadusest, kuid kombineerida erinevaid katendeid, et 

mitmekesistada väliruumi. 

5. Ala lõunaosas asuv Burchardti suvemõisa tiik tuleb 

korrastada ja siduda ülejäänud pargiruumiga.  

6. Täiendavate istutuste puhul lähtuda pargis kasvavatest 

puuliikidest ja lisada täiendavat põõsarinnet.  

7. Amortiseerunud hoonestus rekonstrueerida või lisada samade 

funktsioonidega uushoonestust.  

8. Laulupidude 100 aastapäevaks rajatud memoriaalansamblile 

tuleb leida uus lahendus, mis säilitaks esialgse eesmärgi ja 

väärtuse.  

3.4 Vaated 

Tallinna Lauluväljaku ülemise värava juurest näeb vaatesektori 

kiirtena Paksule Margareetale ja Kaarli kirikule (vaatepunkt 2). 

Oluline on samast vaatepunktist vaated merele. See seob 

Lauluväljaku ala veega ja annab laulukaarele kauni tausta. 

Lauluväljak on vaadeldav väljast poolt ala, näiteks Paljassaare poole 

minnes mere kaldalt.  

Olulised vaated on laulukaarele ja laulukaarelt ümbrusele. Mööda 

pargiteid kulgevad vaated pargiaasadele ja kõrghaljastusele. 

Võrreldes praeguseid fotosid ajaloolistega siis on näha, et 

vaatekoridorid on säilinud, kuid juurde on tulnud segavat hoonestust. 

See varjab ära vaate laulukaare ja tuletorni vahelt merele. Aastal 1960 

rajatud haljastus on saavutanud oma täiskasvanud suuruse ning see 

on lisanud vaateid erinevatele pargiruumidele. . 
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Vasakul: Vaade vastvalminud laululavale Mere väravast aastal 1960 

Allikas: Eesti Arhitektuurimuuseum 

Paremal: Tänapäevane vaade laululavale Mere väravast 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Vaade laululavale Lasnamäe poolsest osast aastal 1962 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.204.0-48507  

Paremal: Tänapäevane vaade laululavale Lasnamäe poolsest osast 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Vaade laululavale ja tuletornile aastal 1972 

Allikas: Eesti Filmiarhiiv. EFA.252.0-76830 

Paremal: Tänapäevane vaade laululavale ja tuletornile.  

Allikas: autori foto 
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3.5 Liikumisteed ja olemasolev hoonestus 

Valdav osa teedevõrgust on säilinud 1960. aastast peale tervikliku 

lahenduse valmimist. Lisaks on juurde tekkinud teid, mis on seotud 

erinevatest vajadustest ala teenindada ja korras hoida. Kuna 

Lauluväljakul toimub erinevaid messi- ja spordiüritusi, siis nendega 

kaasneb suur hulk telgialasid ja inimeste sega liikumist. 

Olemasolevad teed on asfaltkattega, kuna see nõuab vähest hooldust. 

Kuid see ei anna väliruumile lisaväärtust, kuna kogu teedevõrk on 

ühe katendiga ja inimese jaoks ei ole tajutav erinevate ruumide teke. 

Tegemist on suure ja kohati väga avatud väliruumiga ning üksluine 

asfaltkate jalgteedel muudab selle lagedaks ja mastaapseks.  

Liikumine toimub Lauluväljakul vastavalt seal toimuvale üritusele ja 

sellega kasutusel olevatel aladel. Kuna laulupidu on kõige 

mastaapsemaid üritusi siis on selle raames kogu ala aktiivses 

kasutuses. Laulupeo ajal on alal kontserdi külastajad ja esinejad ehk 

lauljad. Kuna esinejad liiguvad lavale ja lavalt ära, vajavad nemad 

kogunemiskohti ja sujuvat liikumisvõimalust. Siiani on lava kõrvale 

tekitatud piiratud alasid, mis on mõeldud lauljate liikumiseks. Kui 

need kattuvad pealtvaatajate liikumisteedega siis tekivad 

probleemsed kohad. Praegu on selline koht Oru värava juures, kuna 

seal toimub lauljate lavale minek ja tulek ning külastajate sisenemine 

ja väljumine alalt. Lähedusse jääb veel tualeti hoone ning olenevalt 

alade jaotusest on see ka üks müügikohtade asukohti. Sellega tekib 

suure rahvahulga koondumiskoht, mis on raskendatud liikumisega ja 

tekitab ohtu.  

Messi- ja spordiürituste raames toimub enamus tegevusi ala 

merepoolses küljes, kus püstitatakse palju telke lagedamatele aladele. 

See toob kaasa lakoonilise inimeste liikumise, kuna puudub selge 

ruumijaotus ühtsele suurele telkla alale. Sellised üritused vajavad 

rohkelt toitlustuskohti ja istumisalasid. Siiani tuleb iga erineva 

üritusega luua uus süsteem ruumis, kuidas tekitada organiseeritust 

teeninduse ja inimeste istumise- ja liikumise osas.   

Mäe poolsel alal viibivad inimesed vähem, kuna puudub koht, kus 

aega veeta. Kuna olemasolevad olukorras on seal tihe kõrghaljastus, 

siis on see varjuline ja pimedam. Seega ei ole kutsuv ning puudub 

otsene vajadus puude all aega veeta. Puudealune leiab kasutust kõige 

rohkem laulupeo ajal kui inimesed varju otsivad ja pealtvaatajate 

väljakule ära ei mahu.  

Tallinna Lauluväljaku alal on mitmeid hooneid, kuid aiaga piiratud 

territooriumi sisse kuulub ka üks amortiseerunud puidust elumaja (4), 

mis asub eraldi kinnistul aadressiga Pirita tee 18. See on küll eraldi 

kinnistu, kuid ruumiliselt kuulub see Lauluväljaku territooriumi 

juurde. Lisaks laululavale (1) asub vaadeldaval territooriumil tuletorn 

(2), raadiotorn (3), valvurimaja, 6 kassahoonet, 2 tualettide hoonet, 3 

ladu ja muid abihooneid.  

Mere väravas asub kaks piletikassa hoonet (5). Väravast sisse viiva 

tee lähedal asub väike punane savitellistest maja (6), mis on halvas 

seisukorras ja puudub tänapäevane funktsioon. Sellest teisel pool teed 

asub rohelise puitlaudisega kaetud maja (7), mis seisab tühjana ja ei 

oma kindlat funktsiooni. Mere WC- na kasutusel olev hoone (8) on 

silikaatkivi müüritisega, plekist kiviprofiil viilkatusega ja vajab 

täielikku kaasajastamist. Olemasolev majandushoov koosneb 3-st 

erinevast hoonest (9), mis on halvas seisukorras ja on mõtekas 

lammutada. Oru väravas asuvad kolm silikaatkivist müüritisega 

kassamaja (10), mille olukord on halb ja oleks mõtekas lammutada. 

Oru väravat kasutatakse suure tehnika transpordiks ja seetõttu vajab 

värav laiendamist. Mäe värava kassamaja (12) seisab tühjana. Selle 

seisukord on halb ja ebaesteetiline. Lauluväljaku ala lõunaosas asub 

Burchardti suvemõisa tiik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis: olemasolevad hooned Lauluväljakul 
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Vasakul: Pirita tee 18 hoone 

Allikas: autori foto 

Paremal: Rohelise puitlaudisega hoone 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Vana kelder ja mere tualettide hoone 

Allikas: autori foto 

Paremal: Olemasolev majandushoov koos hoonetega 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vasakul: Oru värava läheduses olev tualett 

Allikas: autori foto 

Paremal: Oru värava kassahooned 

Allikas: autori foto 
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3.6 Looduslikud tingimused 

3.6.1 Reljeef 

Tallinna silmapaistvaim pinnavorm on Põhja-Eesti paekallas ehk 

klint, mis linna piires on eriilmeline. Kõige selgepiirilisem on see 

Lasnamäel, moodustades Lubja tänava ja Kose vahemikus umbes 6 

kilomeetri pikkuse ja kuni 30 meetri kõrguse panga. Klint on 

valdavalt kaheastmeline, astmeid eraldab tasane lava. Kadriorus, 

Lauluväljaku piirkonnas ja Maarjamäel on astmete nõlvad kohati 

lauged ja mattunud rusukaldesse. (Suuroja 2006, 146) 

Lasnamäe klindiplatood ääristab põhjakaarest u 10 km ulatuses 20–

30 m kõrgune  osaliselt mattunud või lamendunud Kambriumi–

Ordoviitsiumi astang, mis on paremini välja kujunenud 

Lauluväljakust idas. Lauluväljaku lähistel lõikub paeplatoosse 

Hundikuristiku oja u 200 m pikkuse ja kuni 20 m sügavuse kanjoni 

ning kuni 5 m kõrguse Hundikuristiku joastikuga. 

 

 

 

 

Skeem: Nõlvakalded Lauluväljaku piirkonnas. Punasega nõlvakalle üle 10%, 

rohelisega nõlvakalle 5-10% (andmed maa-ameti kaardirakendus), autori koostatud 

3.6.2 Dendroloogia 

Lauluväljaku maa-alal on säilinud väärtuslikke vanu puid ja rajatud 

pargilaadset haljastust. Teemaplaneering „Tallinna rohealad” 

väärtustab Lauluväljakut unikaalse maastikukompleksi puhkealana 

ning toob esile vajaduse tagada pargilaadse ala katkematu jätkuvus ja 

liigutavus Kadriorust üle Lauluväljaku piki klindialust ala Maarjamäe 

ja Piritani. Tallinna rohealade teemaplaneeringu järgi on 

Lauluväljaku ala määratud eriotstarbeliseks rohealaks. Planeeritav 

ala jääb Tallinna haljastuse arengukava järgi ülelinnalise 

rohestruktuuri koosseisu (tuumala) ning mööda Pirita teed kulgeb 

ülelinnalise tähtsusega rohekoridor. 

Tallinna Lauluväljakule on teostanud haljastusliku hinnangu ettevõte 

Artes Terrae OÜ. Dendroloogiline inventuur viidi läbi novembris 

2007.a. umbes 25 ha suurusel alal Tallinna linnas, Kesklinnas, Narva 

mnt ja Pirita tee vahelisel alal, mis hõlmas kinnistuid Narva mnt 95, 

Pirita tee 18, Pirita tee 28c. 

Käsitletaval alal kasvab hulgaliselt väärtuslikku kõrghaljastust – 

dendroloogilise hindamise käigus loendati 1269 üksikpuud ja 25 

puudegruppi. Puudegruppides kasvab arvestuslikult kokku üle 950 

puu. 

Maa-alal kasvav puistu on põhiosas rajatud ansamblis Laululavaga 

ning moodustab ka praegu sellega hästiharmoneeruva 

kompositsiooni. Haljastuse rajamisaeg põhiosas on samast perioodist 

laululava ehitusajaga, kuigi osa puid, näiteks looduslik puistu klindil 

ning osa istutusi edela- ja loodeosas pärinevad ka varasemast ajast. 

Laululava kui pargi maastikukujunduslik skeem on väga hästi loetav: 

ansambli keskosas domineerib laululava, millele Pirita teelt viib 

suurejooneline arukaseallee. Laulukaare toovad esile 

hõberemmelgast istutused tiibadel ning klindile tõusvad 

kolmerealised pärnaistutused avatud väljaku külgedel. Ansamblisse 

sobivad looduslikud puistud klindi nõlval ja klindipealsel, mis 

annavad kauni fooni kogu maa-alale. Pirita tee 18 ja Pirita tee 28c 

puistu moodustavad kohati kavakindlad istutused, kohati aga 

isetekkeline lehtpuuliikidest koosnev võsa. Põhiosas on puistu hästi 

hooldatud, moodustades vahetult laululava ümber esindusliku 

haljasala. Alal on põõsaid vähe. Haljastuslikku väärtust arvestades 

võib kogu puistut tervikuna iseloomustada kui liigirikast ning 

linnahaljastuse seisukohalt väärtuslikku, suure rekreatiivse 

potentsiaaliga puistut, mida kindlasti tuleb säilitada ning käsitleda 

tervikuna. Tervikuna võib puistut hinnata väärtuslikuks (II). (Jänes jt, 

2007)  

 

 

 

 

 

 

 

Skeem : Dendroloogiline hinnang väärtusklasside kaupa, autori koostatud 

Allikas: (Jänes jt, 2007) 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vasakul: Mere väravast vaade vasakule, kus on amortiseerunud lipuvardad ja 

kaskede allee, arukask on ala üheks tunnusliigiks 

Allikas: autori foto 

Paremal: Tammed ala idaosas 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 
Vasakul: Pealtvaatajate väljakut ääristavad pärnade kolmerealised istutused 

Allikas: autori foto 

Paremal: Klindil kasvavad sanglepad 

Allikas: autori foto 

 

 

 

 

 

 

 
Vasakul: Vaade pärnadele Mäe väravast  

Allikas: autori foto 

Paremal: Grupiti istutused  

Allikas: autori foto 
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4 PROJEKTLAHENDUS 

4.1 Kontseptsioon 

Tallinna Lauluväljaku projektlahenduses on lähtutud olemasolevast 

kohaväärtusest ja koha identiteedi printsiipidest. Tuginedes ruumis 

toimuvatele sündmustele, tegeletakse töös nende ruumistruktuurilise 

ühendamisega. Tähendusrikkam nendest on laulupidude traditsioon 

ja selle väljendamine väliruumis. Lahenduses kasutatakse sellega 

seonduvaid väikevorme. Ala kasutajaskond erineb lähtuvalt seal 

toimuvatest sündmustest kuni igapäevaste tegevusteni. Lahendusega 

loodav maastikuruum annab võimaluse korraldada mastaapset üritust 

kui ka veeta igapäevaselt aega. Projektlahenduse eesmärgiks on 

kujundada kaasaegset kuvandit, mis sümboliseeriks koha suundumist 

tulevikku, väärtustades traditsioone. Kaasaegne Tallinna Lauluväljak 

kannab sõnumit, mis räägib saavutatud vabaduse tundest ja rõõmust 

ühtekuuluvustunde üle. Luuakse tänapäevase ühiskonna vajadusi 

arvestav avalik maastikupark, kuna üha kasvav linnakeskkond toob 

kaasa vajaduse pakkuda igapäevaseid võimalusi väliruumis aega 

veeta. Looduskkeskkond ja mere lähedus loob soodsad tingimused 

kujunemaks aktiivseks vaba aja veetmise alaks.  

Pargialale erinevate kasutusvõimaluste ja tegevuste loomine elavdab 

piirkonna sotsiaalset elu ning annab Lauluväljakule lisaväärtusi ning 

tugevdab kohalike elanike kuuluvustunnet. Tegevuste loomisel on 

kasutatud kultuurist pärinevaid traditsioone, mis lisavad 

Lauluväljaku olemasolevale rahvuslikule tähendusele igapäevaseid 

väärtusi. Lahenduses on kasutatud kiikumisalasid, rahvamängude ja 

Laste Vabariigi elamustuuri mänguala labürinti, mis võimaldab 

erinevaid kasutusvõimalusi. Lauluväljaku ala tähenduse 

esiletoomiseks on kasutatud kandva ideena täiendavaid väikevorme, 

mis kannavad kohaga seotud väärtusi. Inspiratsiooniallikatena on 

kasutatud laulupidudega kaasas käivaid detaile.  

Lahenduses on Tallinna Lauluväljaku olemasolevat ruumi 

organiseeritud, lähtuvalt erinevatest vajadustest. See lihtsustab 

rahvarohkete ürituste korraldamist ja seeläbi vajatakse vähem ajutisi 

ruumijaotusi. Seejuures luuakse paremad liikumisvõimalused ja 

laiendatakse ala ligipääsetavust lisaväravatega. See lihtsustab 

laulupeo korraldust ning seob ala paremini ülejäänud linnaruumiga. 
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Skeem: Tallinna Lauluväljaku kui rahvusmaastiku kaasajastamine läbi identiteedi komponentide käsitluse, autori koostatud 
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4.2 Lahenduse kirjeldus 

4.2.1 Üldine lahendus 

Projektlahenduse lähtekohaks on olemasolev teedevõrk, ajalooline 

maastikuarhitektuurne kujunduslahendus ning väärtuslik 

kõrghaljastus. Lahendusega organiseeritakse olemasolevat 

ruumijaotust, teedevõrku ja tugevdatakse sissepääsude vahelist 

liikumist. Lisatakse uusi maastikuelemente ja tegevusalasid. Luuakse 

uus lahendus olemasolevale laulupeo memoriaalansambelile ning 

laiendatakse Lauluväljaku aiaga piiratud ala. Nähakse ette 

Lauluväljaku alaga liidetav tugiala, mis võimaldab suure hulga 

autode parkimist või telkide püstitamist suurürituste ajal. Tugiala 

terviklik lahendus tuleb koostada eraldi projekti raames, mis lisaks 

multifunktsionaalset kasutusvõimalust.  

Lisaks laulukaare ansamblile on alal erinevaid hooneid, 

amortiseerunud hooned nähakse ette likvideerimisele ning kogu 

hoonestuse lahendus tuleb lahendada eraldi arhitektuurse projekti 

raames. Selleks, et alale külastajaid juurde tuua ja lisada laulukaare 

ruumidesse rohkem kasutust on võimalus lisada sinna juurde 

funktsioone nagu Laulu- ja tantsupeo muuseum, toitlustus vms. 

Säilitatavatele teedele nähakse ette uus teekatend, mis muudaks 

väliruumi inimestele paremini hoomatavaks. Sillutise vaheldumisega 

tajub kasutaja ruumimuutusi paremini ning orienteerub erinevate 

ruumisuuruste vahel.  

Lahendusega nähakse ette perspektiivset hoonestusala, mida 

kasutada Lauluväljaku majandusalana. Laulupidude ajal saab seda 

kasutada esinejate teenindusalana ning luua keskne juhtimiskeskus. 

Muul ajal saab selle ala piirata ülejäänud pargiruumist, et luua 

territooriumi majandamiseks vajalikud hoiutingimused.  

Lahendusega muudetakse Tiigi värav suuremaks ja seeläbi 

hajutatakse Oru värava koormust. Lisaks tekitatakse uus sissepääs 

Lasnamäe poolt. Selleks on projekteeritud maastikutrepp, mis 

ühendab Lauluväljakut tugialaga. 

Projektlahendusega luuakse Lauluväljakule kiigeväljak, mida saab 

kasutada suurte ürituste raames teenindusala. Väljaku lahendus 

võimaldab organiseeritult paigutada müügi- ja toitlustustelke.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Skeem: Ala tsoneering 
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Joonis: Ala kasutus laulupeo kontserdi ajal. Väljak on jaotunud kaheks mööda ala keskmist telge. Esinejatele on loodud 

lisasissepääs Lasnamäe poolt. See tagab nii esinejatele kui ka külastajatele sujuvamad liikumised ja välistab konfliktkohtade 

tekkimist.  

Joonis: Ala kasutus suure muusikakontserdi ajal. Põhilises kasutuses on Lauluväljaku keskmise telje alumine pool. Mastaapse 

kontsertüritus vajab toetavaid funktsioone, mis pakuvad lisavõimalusi meelt lahutada ja aega veeta väljaspool pealtvaatajate 

ala. 

Joonis: Ala kasutus messi- ja vabaaja ürituste ajal. Ürituse tuumikala on Lauluväljaku risttelje merepoolne pool. See ala annab 

võimalusi luua organiseeritud müügi- ja tegevuse alasid.  
Joonis: Ala kasutus igapäevasel ajal. Laululava kannab maamärgi funktsiooni ja selle ümber olev pargiala kannab toetavate 

funktsioonide rolli. Ala eesmärk on pakkuda tegevusi ja võimalusi linnalises keskkonnas vaba aja veetmise võimalust 

looduslikus keskkonnas.  
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4.2.2 Väikevormid 

Infosein „Laulik“ 

Tallinna Lauluväljaku alal puudub tutvustav info selle koha 

tähenduse, ajaloo ja sündmuste kohta. Külastajatel, kes ei ole kursis 

ajaloo ja nüüdisaja laulupeo sündmustega, ei seostu see nii tugevalt 

rahvuslike traditsioonidega. Lahenduse eesmärk on siduda 

Lauluväljaku väliruum laulupidude traditsiooni ja tuua välja ala 

olulisemad väärtused. Selleks kasutatakse lahenduses uut 

väikevormi- laulikute sein. See on õhukesest lehtmetallist infosein, 

mis moodustab lauluväljaku teekonna. Inspiratsiooniallikana on 

kasutatud laulikuid, mida kasutab laulupeo ajal iga laulja ja paljud 

pealtvaatajad. Laulik sisaldab endas sõnumit, mida tuhanded lauljad 

üheskoos edasi annavad.  

 

Foto: Infoseina inspiratsioon 

 

  

Joonis: Infoseina „Laulik“ joonis 
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Illustratiivne vaade Laulikute teele, vaade C 
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Ronimispostid, kiigud ja pingid 

Lauluväljaku territoorium koosneb erinevatest aladest. Nende 

erinevus tuleneb asukohast, ruumilisest avatusest ja kasutusest. 

Lahendusega on tegeletud just nende aladega, mis Lauluväljakul on 

siiani olnud kõige väiksemas kasutuses. Kasutuse laiendamiseks on 

vajalik lisada juurde elemente, mis kutsuvad kasutama ja soodustavad 

ala aktiivsust. Lahendusega lisatavad ronimispostid on nagu 

inimesed, kes muudavad Lauluväljaku elavaks. Muul ajal tühi ruum 

saab iga suure ürituse ajal väge ja jõudu. Nende vahepealsel ajal 

tekitavad ronimispostid tiheduse tunnet ja on pargis jalutajatele 

seltsiks ja pakuvad turnimisvõimalusi igas vanuses kasutajatele.  

 

Joonis: Kiikede kasutus inspiratsioon vanadest kiigetraditsioonidest  

Allikas: Vissel 2002, 31 

 

 

Ideepilt: Pulse Park / CEBRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiiged elavdavad ruumid ja võimalus on kombineerida erineva 

tüübilisi kiikesid, millest moodustub kokku laia kasutuslaadiga 

kiigeväljak. Projektlahenduses on valitud pargipingina pink nimega 

Voog. Lahendusesse on valitud see sobiva voogava vormikeele tõttu. 

See sobitub Lauluväljaku maastikuga ning väljendavad ala voogavat 

rütmi, mis kulgeb mööda reljeefi kõrgemale ja kord taas madalamale.  

 

 

 

Foto: Lahenduses kasutatav pink. Disainilahenduse Lootusprojekt OÜ, tehniline 

teostus Extery OÜ 

  

Joonis: mänguelemendina kasutatav ronimispost 
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Trepi kasutus 

Lahendusega luuakse maastikutrepi abil uus sissepääs Lauluväljaku 

alale. See asub Lasnamäe klindiplatool ning trepi peamine ülesanne 

on ühendada Lauluväljakut Lasnamäe pool asuva tugialaga. Selle 

kaudu saavad liikuda laulupeo ajal esinejad, kes saabuvad bussiga või 

muu transpordiga. Muul ajal on värav avatud kõigile ala külastajatele. 

Trepp loob otsetee parkimisalast Lauluväljakule. Igapäevases 

kasutuses lisab see Lauluväljakule sidusust ülejäänud linnaruumiga, 

kuna tekib juurde ala läbimiseks uus võimalik suund. See parandab 

ühendust Lasnamäe linnaosaga ja seeläbi on perspektiivseid ala 

kasutajaid rohkem.  

Lisaks funktsionaalsusele on trepi eesmärgiks eksponeerida 

klindiastangut ja integreerida seda rohkem pargiruumi. Trepi 

lahendus toob klindi kasutajatele lähemale ja erinevatel kõrgustel on 

võimalik kogeda maastiku muutust ja reljeefi kiiret tõusu. Seeläbi 

avanevad uued vaated Lauluväljaku alale. Trepi lahendusega on 

ühendatud puitterrassidest tekkiv uus telg Lauluväljakul. See algab 

üleval mäe peal trepiga ja lõppeb I laulupeo autahvliga. Kokku 

moodustub ajalootelg, mis suundub laulupidude algusesse.  

Puittasapindadel on nii kujunduslik kui ka funktsionaalne eesmärk. 

Kuna see pargiosa on laulupeo ajal lauljate puhkeala, siis annavad 

need võimaluse lauljate kogunemiseks ja puhkamiseks. Kuna meie 

kliima on heitlik, ei pruugi maapind olla kuiv ja soe, et istuda. Sellisel 

juhul pakub termotöödeldud puitalad head võimalust istumiseks.  

Igapäevaste pargikülastajate seas leiavad need samuti kasutust 

kogunemiskohtadena ja ajaveetmise aladena.  

 

 

 

 

 

Ideepilt: Puitterrasside alad 

Allikas: Keast Park Community Pavilion [WWW] 

http://www.archdaily.com/321636/keast-park-community-pavilion-jackson-

clements-burrows-architects 

  

Ideepilt: maastikutrepi ideepilt 

Allikas: Google pildiotsing 

Skeem: Lahenduse asukoht 
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Mälestuspostid ja mälestusala 

Tallinna Lauluväljakul olev laulupidude memoriaalansambel on 

kaotanud oma esinduslikkuse. Külastajatel on keeruline mõista selle 

tähendust ning tihe tamme puistu ei kutsu külastama. Tamm on Eesti 

rahvuspuu, mis vajab väärtustamist ja esitlemist. Tiheda istutuse tõttu 

on sealne tammik kaotanud oma esinduslikkuse ning selle säilitamine 

pigem kahjustab rahvuspuu mainet ja väärtuslikkust. Selle ala 

lahenduses on kasutatud ümaraid metallposte, mis on paigutatud sealt 

likvideeritud tammede asemele. Iga raiutud puu asemele 

paigaldatakse mälestuspost. Arvestades memoriaali ajaloolist 

tähendust on mõeldamatu selle täielik likvideerimine. Selle 

kaasajastamiseks luuakse uus mälestusala, kus kasutatakse valgeid 

poste, mida saab oluliste sündmuste mäletamiseks sinna lisada. Kuna 

tammikus ei ole säilinud sadat puud siis on esialgu neid poste vähem. 

Kuid sellega säilib võimalus neid sinna lisada näiteks erinevate 

laulupidude auks. Postide peale on võimalus graveerida selle 

sündmuse nimetus. Mälestusposti lahendus on inspireeritud 

lipuvarrastest, mis täidavad laulupeo ajal kogu väljaku. Selle hetke 

jäädvustamiseks on kasutatud sama vormikeelt mälestuspostide 

lahenduses. Ajaga lisanduvate postide näol muutub mälestusala aina 

tihedamaks. Selle eesmärgiks on anda edasi laulupidude ajal rahva 

tihedalt üksteise kõrval seismist. Lauluväljaku ruumiline tunne 

muutub kui see täitub rahvaga. Muul ajal on seda tuttavat tiheduse 

tunnet võimalik nautida mälestusalal.  

 

 

Ideepilt: Tube Pavilion / Megabudka.  

Allikas: ArchDaily [WWW] http://www.archdaily.com/266524/tube-pavilion-

megabudka 

 

Foto: Mälestuspostide inspiratsiooniallikana on kasutatud lipuvardaid 

 

 

 

 

 

 

Joonis: Mälestuspost 

 



41 

  

Illustratiivne vaade Mälestuspargile, vaade D 
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Autahvlite kaasajastamine 

Laulupeo memoriaaltahvlite eksponeerimiseks luuakse neile uus 

raamistik. Lahenduses on kasutatud lahtioleva lauliku vormi, kuhu 

sisse on olemasolevad tahvlid paigutatud. See sümboliseerib 

Laulupeo ajaloo talletamist lauliku kaante vahel. Tahvlite lahendust 

on võimlik jätkata sellisel kujul. Nende asukohaks on valitud alal 

hästi vaadeldav koht. Lisaks kannab tahvlite sein funktsionaalset 

eesmärki eraldada elamuala mõtteliselt Lauluväljaku alast. Kuna 

laulupeo ajal on sealpoolsel küljel esinejate puhkeala siis kaasneb 

sellega rahvamassi tekitatav müra ja sumin. Uus raamatusein piiritleb 

ala ning pimedal ajal nähakse ette see valgustada nii, et raamatu sisu 

näib ruumilisena.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Foto: Vaade mälestustahvlitele 

 

 

Ideepilt: Klaasi kasutus maastikus 

Allikas: Media Center [WWW] http://dips.superbee.gethompy.com 
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Ideepildid: Ülevalt vasakult alates- 1)Laulusõnade foto, 2,3,4,5, 6) Sillutise ja puidutasapindade lahenduse näidispildid, Google 

pildiotsing, 7) kummikatte värvitoonid, Playtop.com, 8) Kummialade, puittasapindade lahendus sillutise sees, Plaza Santa 

Barbara 

4.2.3 Teede ja väljakute katete lahendus 

Lauluväljakul toimuvate sündmuste paremaks organiseerimiseks ja 

toimimiseks on oluline roll teedevõrgul ja katete kasutusel. Erinevad 

sillutised ja muud materjalid teedel lisavad ruumile omapära ja 

juhivad selle kasutust. Projektlahenduses on teede katete valikul 

lähtutud nii funktsionaalsusest kui ka kujunduslikust eesmärgist 

muuta ruumi taju.  

Ruumi elavdamiseks on ette nähtud tegevusi, mis vajavad 

kummikatte kasutust. See on hea viis tagada turvaline ja vastupidav 

mänguala. Toonide valikul on lähtutud naturaalsetest ja 

tagasihoidlikutest värvidest, mis sulanduvad olemasoleva 

keskkonnaga paremini.  

Lahenduses on kasutatud laulukaare ja pealtvaatajate väljaku teekatte 

materjalina asfaldini nagu olemasolevas olukorras, kuid seda 

rikastatakse tänavatrüki mustriga. See tehnoloogia annab erinevaid 

võimalusi ja seetõttu on Lauluväljakul alal asfaltkattesse trükkida 

noote ja laulusõnu. See muudab jalgealuse pinna elavaks ja seeläbi 

suhtleb see kasutajatega palju paremini.  

Mitmel pool on kasutatud graniitsõelmetest teede lahendust, mis on 

vett läbilaskev pinnakatte materjal ning sobitub paremini 

looduskeskkonnaga.  

Koos kummikatte aladega on kasutatud puittasapindu. Kuna neid on 

hea istumisalana kasutada. Puit on looduslik materjal, mis 

pehmendab kivikasutust. Lisaks on puidualad väga soojad ning 

seetõttu head istumiskohtadena.  
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4.2.4 Valguslahendus  

Valguslahenduses on lähtutud nii funktsionaalsusest kui ka meeleolu 

tekitamise eesmärgist. Teede valgustamisel on kasutatud 

postvalgusteid, mis loovad piisavalt valgustatud ruumi ja turvatunnet. 

See annab kindlust läbida ala ka pimedal ajal. Kuna meie kliimas on 

palju pimedat aega, siis on hea valgustus oluline, et tekiks võimalus 

kasutada Lauluväljakut ka pimedal ajal. Väikevormide valgustamisel 

on lisatud meeleoluvalgust, maa siseste LED ribadega. 

Postvalgustina kasutatakse toodet rukkilill, mis on disainibüroo 

Keha3 loodud. Toode on inspireeritud Eesti rahvuslillest, mis on 

rukkilill. See sobib Tallinna Lauluväljaku tähendusega ning lisab 

väärtust väliruumile. Läbi valgustite tekib Lauluväljakule 

rukkililledest väli, mis õitseb igal õhtul.  

 

Foto: Valgusti Rukkilill  

Allikas:Keha3 koduleht [WWW] http://keha3.ee/cornflower/ 

 

  

Joonis: Valguslahendus  
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KOKKUVÕTE 

Tallinna Lauluväljak asub Pirita tee ja Narva maantee vahelisel alal. 

See on rajatud Lasnamäe nõlva jalamile, mis on loonud head 

looduslikud eeldused selle ala juhtfunktsioonile, milleks on 

laulupidude toimumispaik.  

Lisaks korraldatakse seal erinevaid kontserte ja festivale. Sealne 

maastikupark on ala, mida saab käsitleda kui sümbolväärtusega 

maastiku, kus on ühendatud Eestile omane loodus ja rahva aja- ja 

kultuurilugu linnalikes tingimustes. Tallinna Lauluväljaku ala ja 

arengutega on tekkinud erinevaid probleeme, mistõttu on Laulu- ja 

Tantsupeo SA koos loomeliitudega pöördunud Tallinna 

Linnavalitsuse poole algatamaks Tallinna Lauluväljakule uue 

detailplaneeringu läbi arhitektuurivõistluse, et leida lahendus, ala 

edaspidiseks paremaks kasutamiseks ja pöörata tähelepanu selle alaga 

seotud väärtustele. 

Seoses Eesti Vabariigi eesootava juubeliaastaga on muutunud 

aktuaalseks rahvusmaastike valimise temaatika. Neid valitakse üle 

Eesti ja need on alad, kus ilmnevad maa eri osade looduse 

silmapaistvaimad eripärad ja nende mõju maastikupildi 

kujunemisele. Nende tähtsus peab olema meie rahvuse, looduse, 

kultuuri ja ajaloos üldiselt tunnustatud ning neis ilmnevad ühtaegu 

meie maastike nii ainulaadsed kui tüüpilised omadused. Selle alla 

liigitub Tallinna Lauluväljaku maastikupark, mis vajab selgemat 

määratlust oma ala väärtuste kohta. Lauluväljak on olnud pikalt 

suuremate ruumiliste muutusteta. Aja möödudes selle ala 

kasutamisega seotud vajadused muutuvad ja ala elustamiseks on 

vajalik uute ja kaasaegsete lahenduse kasutamine. Tiitel 

rahvusmaastik on piisava sõnumiga ja annab suunised ala 

arendamiseks. Samas tekitab diskusiooni ühiskonnas, milliste reeglite 

järgi peaks selle ümbruses linnaruumi arendama ja millised üritused 

on sobilikud rahvuslikku keskkonda 

Laulupidude korraldamise protsessi juures ei ole suurt tähelepanu 

pööratud sellele keskkonnale. Siiani on olemasoleva ruumiga 

pidanud hakkama saama ja looma ajutisi lahendusi. Peale poole 

sajandi pikkust kestvust on aeg meie Lauluväljaku ruumi uuesti 

organiseerida ja parandada.   

Tallinna Lauluväljak on inimeste mällu jäänud läbi laulupidude 

traditsiooni, laulva revolutsiooni ja muude tänapäevaste kontsertide 

või festivalide kaudu. Lauluväljakule on püsitatud mitmeid 

monumente, sealhulgas laulupidude memoriaal, mille eesmärk on 

salvestada laulupidude traditsiooni sealsesse väliruumi. Projektala 

lahenduses on see kaasajastatud tänapäevase mälestuspargina. See on 

pühendatud meie ühisele kuuluvustundele ja rõõmule. Uus lahendus 

on ajas arenev, et vältida olemasolevat olukorda, kus nüüdseks on 

raskendatud võimalus püstitada uusi mälestusmärke toimunud pidude 

auks.  

Mäletamine ja kohamälu on pidevas muutumises olev suhe 

minevikuga. Kollektiivne mälu kujuneb aktiivsete tegevuste 

tulemusel. Tallinna Lauluväljaku maastikuruumi muutmisel tuleb 

leida tasakaal uute väärtuste tekitamisega ja olemasolevate pikkade 

traditsioonide säilitamisega. See võib muuta identiteeti kahes suunas, 

seda tugevdada või selle üldse kaotada. Töös on kasutatud E. Relph´i 

koha identiteedi määratlemise komponente, mille kaudu on leitud ala 

täiendamiseks sobivad lahendused. Lauluväljaku füüsiline keskkond 

on andnud eeldused erinevate sündmuste toimumiseks. Sealsele 

baasmaastikule on lisatud arhitektuurilisi objekte, millega on seotud 

selles maastikus toimuvad sündmused. Nende sündmuste läbi on 

loodud alale uus tähendus, mis seostub kõige tugevamalt laulupidude 

traditsiooniga. Lisaks rahvuslikule tähendusele kannab Lauluväljak 

igapäevast rolli, mida tööga tugevdatakse läbi rahvustraditsioonide 

kasutamise.  Alale luuakse uusi tegevusi, mis lisavad argiseid 

sündmusi ning tugevdavad alaga seonduvaid igapäevaseid väärtusi. 

Lahenduses on tegevuste lisamiseks kasutatud traditsioonidest 

pärinevaid lahendusi. Luuakse kiigeväljak, mis on inspireeritud ajast, 

kus kiigeplatid olid laulu- ja tantsupidude loomulik osa. Lisaks 

luuakse Eesti rahvamänge ja rahvuskultuuri tutvustav 

haridusekeskus. Lahenduse eesmärk on luua rahvuslike traditsioone 

väärtustav keskkond, mille läbi sealsed kasutajad tunnevad 

tugevamat sidet kultuuriga. Laulupidude traditsiooni väljendamiseks 

väliruumis on lisatud kohaväärtust jutustavaid väikevorme nagu 

laulikute seinad ja mälestuspostid. Pealtvaatajate väljak jäetakse 

lahenduses puutumata, tugeva ajaloolise lahenduse 

eksponeerimiseks. Sellega on tõmmatud piir Lauluväljakul 

muudetava ja säilitatava keskkonna vahel.  

Tallinna Lauluväljakule on loonud kõige tugevama tähenduse 

laulupidude traditsioon ja see on võetud aluseks projektlahenduse 

koostamisel. Väliruumi sidumiseks selle koha kandva identiteediga 

on seda väljendatud füüsilises keskkonnas. Tallinna lauluväljak on 

rajatud rahvuslikule maastikule, mille peale on kasvatatud meie 

kultuurilugu väljendav identiteet ja kohamälu.  
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SUMMARY 

Tallinn Song Festival Grounds are located between Pirita and Narva 

road. It’s established on the Lasnamäe slope which has created good 

natural presumptions for its main function- song festivals.  

In addition, many concerts and festivals take place in these grounds. 

Its landscape can be handled as a symbolic area, where Estonian 

characteristically nature and nations history and culture meet. There 

have been problems with Tallinn Song Festival grounds and its 

development, therefore Song and Dance festival foundation with 

creative alliances have turned to Tallinn city administration to start 

new detail planning for Tallinn Song Festival Grounds. It will be done 

through architectural competition to find a better solution of the usage 

of the area and to turn more attention to the value of this land. 

Regarding to upcoming jubilee year of Republic of Estonia, choosing 

national landscapes has become topical. These are being chosen 

overall the country because these are the areas where different and 

outstanding but also unique and typical parts of our landscape 

appears. Their importance should be recognized overall in our 

history, culture, nature and nationality. It also applies to Tallinn Song 

Festival Ground landscape park, because it has been long time since 

bigger spatial hangs took place. Through time demands for this area 

change and usage of new and modern solutions comes necessity.  

Surrounding area doesn’t have enough attention in the process of 

organizing Song festivals. This far many temporary solutions have 

been made for every festival. After a half, a century it’s time to 

reorganize and improve Song Festival Grounds. 

Tallinn Song Festival Grounds has stayed in people memories 

through song festival traditions, Singing Revolution and many 

concerts and festivals that take place in these days. Also, numerous 

monuments have erected, including memorial for song festivals. 

Remembering the history and space memory is in continuously 

changing relationship with the past. Collective memory develops due 

to different activities. I  

Changing Tallinn Song festival ground space, we have to find balance 

for creating new values and existing traditions preservation. That can 

change identity both ways: to strong it or even lose it. In this work 

author used E. Relph identify specification components, through to 

that components, suitable solutions to fulfil the area, are found. The 

Song Festival grounds has given premises that there can be organized 

different kind of events. There has been added different kind of 

architectural objects on landscape base, which are in connection with 

events which take place on that area. Through these events the new 

meaning of that are is created and it associates strongest with Song 

Festival traditions. In addition, for national significance, song festival 

grounds carry everyday role, what is strengthened by using national 

traditions. On that area, new activities will be created to strengthen 

everyday values which are covered by the landscape. In solution part, 

author added different kind of solutions which are coming from 

traditions. Author will create swinging court, which is inspired from 

time where swings were important part of sing and dance festivals for 

people. In addition, author will create educationcenter where you can 

get to know Estonian people`s games and national culture specifics. 

Solution part main goal is to create national traditions holding and 

valuing environment, thanks to that users will feel stronger 

connection with culture.  

To Express tradition of Song Festival outdoors, there are added some 

kind of the place value small forms like bard walls and 

commemorative mail. Public court will be same like at the moment, 

to show strong historical solution and exponate to the visitors. With 

this we have line between changed and preserved environment in 

Song Festival grounds. 

Song festival tradition has given Tallinn Song Festival Grounds the 

strongest meaning and it has been taken as a base when making 

project solution. To connect the outer space with its bearing identity, 

this connection has been shown physically in surrounding 

environment. Tallinn Song Festival grounds is established on national 

grounds, on which our cultural history expressing identity and 

memory of space have been grown. 
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